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A lefolyt ülésszak.
A számbeli kimutatásoknak van 

t,gy hiányos oldaluk, és ez az, liogy a 
híven jelzett mennyiség mellett, nem 
fejezik ki egyszersmind a minőséget. 
Az országgyűlés most lefolyt első Ülés­
szakának működése a számok kimuta­
tása szerint nagyon változatos és sok­
oldalú volt. A képviselőház elnöke erre 
azt az Ítéletet koczkáztatta, hogy a 
kéiiviselőház igen szorgalmas volt. A 
239 napos ülésszakon keresztül 129 
ülést tartott, és a 37 letárgyalt tör­
vényjavaslatból 30 vált törvénynyé. 
Xem akarunk a kákán is csomót ke­
resni. A képviselőliáz sokat vakáczió- 
zott ugvan,mindazáltal elegendő számú 
ülést is tartott, llauem a ki végighall­
gatta az üléseket, az sajnálattal tapasz­
talhatta, hogy átlag a képviselők fele 
száma látogatta csak az üléseket. Egy 
ülésszakban sem kellett annyiszor meg­
állapítani a ház határozatképességét, 
mint a lefolyt ülésszakban, és az elnök 
soha annyiszor még nem fenyegetüd- 
ziüt a napidíj elvonásával, mint az 
idén Ebből az következik, hogy a 
szorgalmi jegy nem az egész házat i! 
leli, hanem azon keveseket, kik állan­
dóan élétik érzetével bírtak a rájok ru ­
házott méltósággal járó kötelessé­
geknek.

A tárgyalt törvények nagyszáma 
sem bizonyítja egész liiven a szorgal­
mat. Számos életbevágó törvény, mint 
például a vizjogi, a Felső Duna szabá­
lyozásáról szóló, a 18 milliós hitelre 
vonatkozó, a határőrvidéki házközös­
ség megszüntetéséről szóló törvények 
sth. igen felületes rostálás alá vettettek.

Ha meg épen a törvények rendel- 
teté szerii voltát tekintjük, akkor bi­
zony azt a szomorú tényt kell konsta­
tál!.mik. hogy alig volt egy is a letár­
gyalt törvényjavaslatok közül, mely 
kielégítette volna a nemzet összóhajait. 
A kormány gőzerővel gyártja a tör­
vényjavaslatokat és szorgalmasan ter­
jesztődi a ház elé. Tulajdonképen mért 
is terjeszti a ház elé? Dijainkon szám­
lálhatnék meg, hogy hányszor hallga­
tott az ellenzék tanácsaira (a kormány­
párttól nem szoktak ilyenek kikerülni.) 
Az országnak azt kellene hinni, hogy

T Á B, C £ A.

Peták uram.

j e t i i t  uram nagyot gondolt: 
Asszonyt hoz a házhoz,
Elvan hagyva, gondos asszony 
Kel! a gazdasághoz . . .
Vagyonában drága kincs volt 
Az ö sa já t szive,
Nein.-s, jám bor: — asszony kelt hát 
Ki azt megőrizze.

Peták uram külsejére 
Nem is gavalléros . . .
Kis legényke, ra jta  bizony 
Nincs mi szép, mi csinos,
Tánczra nem kél, lóra nem ül . . . 
l ’dvaiolui nem mer . . .
Szembe bizony eddig nem szállt 
Még a szerelemmel.

Peták uram m indezt tudva,
Hódításra indul . . .
Szörnyű bátor! s ah már is egy 
Szőkéért bolondul.
Kicsi szőke, félig angyal,
Ragyogó szentekkel —
S elbűvölve így szól b ü szk én : 
Nekem m ár csak ez kell !

Peták uram . . . látod-e te,
Hunyt űznek belőled . . .
Ámde Peták  nagy elszántan 
A lány felé tö rte t:
Szabad kérnem egy négyesre ? 
„Igen- szól a láuyka ;
Itt mosolygnak . . .  o lt nevelnek. 
Bolond a ki bánja.

a Tisza-kormány a bölcsesség kútfeje. 
Petiig dehogy, csak csökönyös és ke- 
niényfejU, nem akar a máshonnan jövő 
okos szóra hallgatni, holott ugyancsak 
régi igazság, hogy dicséretes tulajdon­
ság követni a jót, ha mindjárt ellen­
feleink szolgáltatják is rá a példát.

Nem csoda különben, hogy a kor­
mány kényuri természete évről-évre 
kirívóbb alakban nyilatkozik. Kinek 
kellene fékezni azt a szellemi zsarnok­
ságot, melyet a kormány gyakorol? 
Mindenesetre a kormánypártnak. De 
ebből a pártból kiveszett az öntudat, ‘ 
az önállóság. Erőszak teremtette, erő- ; 
szak által kormányoztatik.

A parlamentek történetében párat- ! 
lan az a szerep, melyet a magyar kép­
viselőhöz kormánypártja végigjátszik. 
Számszerűit óriási többség, de a tör­
vényhozási munka terhét csak a kor­
mány és az ellenzék viseli. Kormány- 
párti oldalról a legritkábban hallani 
szót, de azért ott gubbaszkodik a párt 
kemény sziklaként, melyen megtörik 
az ellenzék fáradhatatlan tevékeny­
sége, lélekemésztő munkája. E párt 
csak egyet tud: ész nélkül engedelmes­
kedni a kormány akaratának.

A lefolyt ülésszaknak az a külön­
ben már megszokott jelenség képezi 
legszomorubb mozzanatát. Ezt nem 
enyhíti még az a körülmény sem, hogy 
ezúttal uj adót nem hoztak he, ámbár 
vettek föl uj 18 milliós kölcsönt és 
nem könnyítettek a régi adók elvisel­
hetetlen terhein.

A lefolyt ülésszaknak azonban 
vannak fényes oldalai is. Ezek közé 
tartoznak ama nagy viták, melyeket a 
felirati javaslatok, a főrendiházi tör­
vény és a költségvetés tárgyalása al­
kalmából ellenzéki részről provokáltak 
és a melyekből kitűnt, hogy az uj kép­
viselőház, különösen pedig az ellen­
zéki pártok, számos jeles erővel szapo­
rodtak, a régiek pedig még fényeseb­
ben ragyogtatták tehetségüket, ügy 
hogy a parlament értelmi színvonalai­
nak emelkedését mindenki elismeri.

Az eszmék tarka csoportja merült 
fel a viták folyamán. Az eszme áradat 
határozottan sokoldalúnak mondható. 
Politikai, társadalmi, közgazdasági 
eszmék, problémák nagyszabású vitáit * S * * 8

képezték és bátorkodunk azt a nézetet 
koczkáztatni, hogy a lefolyt ülésszak 
vitái által előidézett eszmeáramlat sok­
kal termékenyítőbb volt és lesz a nem­
zet életében, mint a szó szoros értel­
mében vett törvénygyártás.

Es most alkalmat veszünk magunk­
nak kérdeni, kik leheltek életet a tör­
vénygyártás száraz munkálkodásába? 
Elvitathatlanul az ellenzéki pártok ki­
tűnőségei: Irányi, Apponyi, Ugrón, 
Szilágyi, Helfy, Mocsáry sth. Ha meg­
gondoljuk, hogy az elsőrendű parla­
menti erők tulajdonképen sziszifusi 
munkát végeznek a soha nem kapaczi- 
táIható többséggel szemben, lehetetlen 
el nem bámulnunk lelkes, kitartó, de 
egyúttal testet-lelket ölő harezuk fölött.

Büszke önérzettel töltheti el párt- 
hiveinket a képviselők ama bátor csa­
patának szemlélete, mely a független­
ségi és 48-as párt zászlói körül cso­
portosul. A lefolyt év pártunk törté­
netében ékes lapot tölt be. A párt 
Irányi Dániel vezetése alatt egyöntetű, 
czéltudatos működést fejtett ki. Fel­
lépéseivel imponált. A vitákból maga 
foglalta le az oroszlánrészt. Légibb 
erői: Irányi, Mocsáry. Helfy, Madarász 
a régi kitartással, ős ifjonti lélekkel 
csinálták végig a parlamenti harezokat, 
újabb és legújabb erői: Hermán Oltó, 
Ügron Gábor, Hoitsy Pál. Balta Mik­
lós, Enyedy Lukács, Olay Szilárd, 
Tóth Ernő, Ilaviár Dániel sth. ma­
gasra emelték pártunk lobogóját, tisz­
teletet szerezve az elveknek, melyeket 
képvisel.

Pártunk megszilárdulása, emelke­
dése, egyöntetűbb működése képezi 
ránk nézve a lefolyt ülésszak legör- 
vendetesebb mozzanatát.

A viszontlátásig négy hónap múlva!

P eták  urain nem is bánja —
É g  a tűz szivében . . .
Az ő keble simul bozzá,
Keze vau kezében . . .
Az ő szeme ragyogása
Gyujtá tüzet lá n g r a ..........
Enyém leszen, eskiidözik,
Hogy az Isten áldja !

Enyém lesz ő m indörökre . .
Az én feleségem,
Gyöngy egy jószág, boldogságom, 
Minden üdvösségem.
S Peták uram jám bor szive 
Majd hogy el is olvadt . . .
Itt susognak . . . ott kaezagnak :
Peták udvarolgat!

H át bizony ö udvarolgat,
8 m egérti a lány is . . .
No meg anyja — okos asszony —
Ez tervezget már is.
E lég volt a kóstoló már :
„Peták  uram p á rti! -
Majd csak lassan összeszoknak.
„Rajta lányom álld ki !-

„Nem szeretem - . . . „,8oh se bándd azt, 
Szappai.buborék a*.“‘
„Olyan csúnya* — „,8zcj örökre 
lliz te sem maradhatsz .
„De a másik . . . azt ígérte . . . “
,„Ja j de niucs állása.
„Jó l van, meglesz, hozzá megyek, 
A ztán mama lássa ! .

Vőlegény lett Peták uram,
Ragyog is ** arcza . . .
Hej pedig a jó  szivének 
Gyakran nagy * h a rc z a . . . 
M enyasszonya hideg hozzá,
Még csókot se adna . . .
J a j  ha ez a gyönyörű lány 
Csak bolonddá tartja ! . . .

Horváth Boldizsár levele.*)
Hoivátli Boldizsár nagy hazánkfia és 

az önzetlen honatyánknak a I. évi april hó 
20 án, a felsőim/. rendezése tárgyában tar­
tott parlamenti szónoklatára, a melyhez 
hasonló az alkotmány védelme tekintetéből

*1 Ezen érdekes közleményt, mely Horváth 
Boldizsárnak a szombathelyi választó kerület ön ­
zetlen és független elvű polgáraihoz intézett leve­
lét tarta lm azza : Gosztonyi Endre volt szives Szom­
bathelyről beküldeni.

Furcsa volt az eljegyzés is . . . 
így szólott a láuyka :
„Elmegyek hát önhöz noül,
Mert nagyon kívánja . .
De még sok víz foly a Dunán 
El az esküvésig . . .
Ki tudja hogy szavat ártó 
M aradok-e végig?*

De a leány szavát tartá . . .
Peták örömére,
Oda léptek az oltárhoz 
Örök esküvésre . . .
Gyönyörű volt a kis szőke 
Hófehér ruhában . ■ ■
Fehérebbnek, halványabbnak 
Csak szép arczát láttam.

8zőke kis lány — mit tevéi te,
Miért mégy te hozzá ?
Ja j, ha egykor ezt az órát 
Kettő is átkozná !
Számításod ha megcsalna 
A jövőnek árán . . .
S Peták uram nemes szive 
M egszakadna árván . . .

Szőke kis lány, ismered-e 
A te férjed szivét,
A jóságát, nemes voltát, 
Galamb-szelidségét ?
Gyarló hüvely drága kincset 
Rejteget magában,
Te rád bizta . . . vigyázz reá 
Ne vesszen el kárban ! . . .

„Asszony, asszony, én szerelmem, 
Kiiyim mindörökre ! . .“
Szól Peták úr s az ölömtől 
Szakadoz a könnye . . .
„Kis házikóm angyala te 
Üdvözöllek téged,
Legyen i 'd o tt ,  legyen boldog 
A te idelépted!

1848-tól fogva nem renditette meg a kép- 
viselöházat, százezrek kebeléből ki lön 
verve, a szózatnak a nap lángsugaraihoz 
hasonló hűvös erejével az a senvedö kö­
zöny, a mely veszedelmes társadalmi kórt 
a félszeg kormány-rendszer, a történelmi 
jogoknak egyenkint lett feladása s az 
ezekből kifolyó érdekpolitika csempésztek 
he lassanként zngkertészek módjára a nem­
zet életkertjébe, a polgárok sziveibe s szé­
les e hazában egy érzelem támadt minden 
bonpolgár kebelében, a szózat nagy hord­
erejű tartalma és nagy fontossága iránt.

A szombathelyi választókerület önzet­
len és független elvit polgárai is hasonló 
érzelmektől vezéreltetve, magukévá tették 
a nagy eszmét, s az elvhüségben talán 
e vidéken egyedül álló Zámbory Rezső 
indítványai a egy politikai tartalmú s mint­
egy 200*at meghaladó aláírással ellátott 
emlékirattal tisztelte meg e kerület emlí­
tett polgársága Horváth Boldizsárt a nagy 
honatyát és önzetlen hazafit; daczára azon 
torlaszolt visszavonásnak, a melyet ügy 
egyesek, mint a vasmegyei kormány lapok­
ban avatatlan tollal a nagy hazafi érdemei 
ellen gűnyoros alakban tett megjegyzések 
által a polgárok közt előidéztek

Az emlékirat szerkesztésével és leiiá 
I savai egy szintén elvhü polgár bízatott 
I meg, ki azt a közóhaj értelmében volt 
j szerencsés összeállítani. A mely emlékiratra 
. Horváth Boldizsár a következőkben vála- 
J szolt :

Mélyen t sztelt Zámbory ű r !
Hálás köszönetét mondok (innék és 

társainak azon nagybecsű emlékiratért, a 
melyet ápril 20-án a felsöház rendezése 
tárgyában tartott országgyűlési beszédemre 

! vonatkozólag, hozzám beküldeni inéitóz- 
I tattak.
| Éveken át kénytelen voltam távol ma­

radni a politikai téren az aktív szereplés­
től, de azért folytonosan éber figyelemmel 

| kisértem a közéletet, és mély hazatiui aggo­
dalom lölté el keblemet, látva, hogy szel­
lemi fejlődésünk mindinkább eltér azon 
nemes iránytól, a melyet az 1848-iki tör­
vényhozás a későbbi nemzedékek számára 
kijelölt. Kutatva a hanyatlás okait, azon 

j meggyőződésre jutottam, hogy a baj fő­
forrása magában a nemzetben rejlik.

Közjogunk belügyeink rendezésére 
| nézve teljesen önállóvá tette a nemzetet, 

és a parlamenti kormányforma legliatal- 
! masabb biztosíték arra, hogy a nemzet 
I saját akaratát érvényesíthesse. Ha tehát 
1 mindemellett a törvényhozás alkotásai nem 
1 telelnek meg az 1848-iki törvényhozás szel­
lemének, ez oda mutat, hogy vagy maga 
a nemzet tért el azon nagy törvényhozás 
hagyományaitól, vagy pedig, hogy a maga 
irányadó befolyását a törvényhozásra és 
a közéletre nem használta fel ügy, hogy 
hu kifejezést nyerjen a nemzet akarata.

Szép családi kör volt álmain —
8 teljesült is végre . . .
Egyek leszünk goud 8 örömben 
Mindig egyetértve “
„,Igen . . . igen . . szól a no ra 
Kissé szórakozva,
Többet szegény Peták urnák 
Világért se mondna.

Pedig . . . pedig . . .  ej ne bántsuk,
Peták úgyis tudja . . .
De ő azért hírmondónak 
Nem áll a kapuba —
Hogy szerelme nem gyújt lángot,
Az csak az ő gondja . . .
Miért lenne még ezért is 
A világ bolondja.

Munka után hazatérve . . .
Tán örömmel várja ? —
Dehogy várja, alig felel
Hízelgő szavára ...........
„Baja van a kicsikének ?a 
,„Már mi bajom volna . .
„Nem szeretsz m á r? *  (hogy s o h a  
így dehogy is Rzólua).

„Tán szükség van egyre m ásra ?- 
,„Nem kell nekem semmi . . .“* 
„Társaságba vágyói úgy-eí*
,„llagyj m agamra lenni .
Elsötétül Peták arcza,
Nagy az ő keserve . . .
Keservénél nagyobb csak a 
Szivének szerelme.

Mindkét esetben a vád fösulya magát a 
nemzetet éri.

Az alkotmány maga csak holt gépe­
zet, annak a közszcllein ad életet és erőt. 
Ott a hol ez hiányzik, vagy tév utakon 
jár, a legszabadabb alkotmány sem felel 
meg a czélnak. A politikai jogok hanyag 
vagy helytelen kezelése megölheti magát 
a polgári szabadságot is. A népek szolga- 
ságásagát mindig értelmi és erkölcsi sü­
llyedésük és a közügyek iránti közönyük 
szokta megelőzni.

Ezért vádoltam én f. évi ápril 20-iki 
felszólalásomban nemcsak a kormányt, ha­
nem az összes nemzetet. Parlamenti kor­
mányforma mellett egy életre való nemzet, 
a mely politikai jogaival élni akar és élni 
tud, előbb vagy utóbb oly kormányt ad 
magának, a mely vágyainak és szükségei­
nek megfelel.

De ha legszentebb politikai jogait a 
döntő pillanatokban epbemer előnyökért 
könnyelműen áruba bocsájtja vagy hideg 
közönynyel fordul el a közügyektöl, akkor 
nincs joga panaszkodni sorsa fölött Igen, 
azért vádoltam fent említett beszédemben 
összes mindnyájunkat, hogy kísérletet te­
gyek felrázni a nemzetet zsibbasztó álmá­
ból, s megértetni vele, liogy csak magától 
függ közéletünknek kedvező fordulatot 
adui. Hogy gyenge szavam itt ott, külö­
nösen pedig Önök körében is viszhangra 
talált, biztató jele annak, hogy a nemzeti 
öntudat közeleg felébredéséhez.

De hát csudálnám is, — a mint fáj­
dalom, már csalódtam többször, — vigasz­
talást találok annak tudatában, bogv kö­
telességemet teljesítettéül Ha beteges ani- 
bicziók vezetnének, ügy tanácsosabb lett 
volna hallgatnom és úsznom, mint sokau 
mások, az áramlattal. De egész politikai 
pályámon a legnehezebb körülmények közt 
is meggyőződésem sugalmát követtem, s 
azt amit igaznak tartottam nyíltan kimond- 
taui felfelé és lefelé egyaránt s az élet 
alkonyát nem akarom privilégiumnak fel­
használni arra, hogy eddigi elveimet meg­
tagadhassam. Minden, a mire vágyakozom, 
az, látnom: hogy a nép a szabadságot, 
melyet a kor szelleme és a kiváltságolt 
osztály nemeslelküségc vele 1848-bau meg­
osztott, képes megbecsülni és megvédem.

Ismételve hálás köszönetemet és kérve 
Önt, lmgy ezt az emlékirat aláíróival kö­
zölni szíveskedjék, hazatiui meleg üdvöz­
lettel maradok — Budapest, 1885. május
18-án — hii polgártársa Horváth Boldi­
zsár s. k.

Hugó Viktor.
(S/.UI. 1802. febr. 2<>. Megli. 1885. máj. 22.)

Hug< Viktor meghalt. Közös sorsunk 
a halál.

Meghalt a halhatatlan! — gűuyolód- 
nak a törpék. pHugo Viktor, kit hatvan

De az asszony csak m egtudta . .
Volt-e érző szive . .  .
N yújt e vigaszt hű férjéuek
A jövőbe intve . . .
Áldozá-e a sajátját
Biztató szavakkal ? . .
. . . „N em  akarok együtt élni
Egy ilyen bitauggal !- ‘

Szegény Peták, szegény Peták .!
Irtóztató szó ez . .
B itang ember . . . odafüzték 
Ezt a szót nevedhez . . .
Oda sülyedt, hogy eltűri,
Csak ő el ne hagyja . . .
Bolond kópé! hisz az asszony 
Csak úgy teszi, adja. —

így folyik ez évről-évre. 
De sohase jobban . . .
. . . Peták urain meg is őr 
Terhelő gondokban, 
Vagyonában is kár esett, 
Az adósság nyomta . . .
J a j de ő ezt a nejének 
Világért se m ondta . . .

Bizony, bizony csúnya mese,
Tovább nem is mondom.
Nincs mondani való az ily 
Jóságos bolondon . . .
Régi dolog, hogy ilyennek 
Szomorú a vége,
Vége p e d ig : oda van a 
Peták embersége . . .

Egy szép napon halva lelték,
Golyót lő tt szivébe,
Ejnye, hogy ez már előbb is 
Nem ju to tt  eszébe . . .
No de mindegy, úgyse sirat 
Senki érte könnyet,
Osztályrésze, a  mint illik,
Örök felejtés lett.

Kis Girálti.



év óta csodált Fraucziaország és a nagy 
világ, elérte a halhatatlanságot. Dicsősége 
egyik párté sem, hanem mindnyájunké!‘
— jelentette Hugó elhunytát a Irán
czia szenátus elnöke. Kinek vau igaza?
— E kérdésre még az örült is helyes fe­
leletet adna.

Meghalt De hát ki volt Hugó Viktor?
Magasröptű nyelven kelleue tudnunk 

Írni, hogy csak megközelítőleg is el tud­
nék mondani, ki volt Hugó s mi volt nagy 
szelleme ?

Ha azt mondanék, hogy Hugó volt a 
franczia szabadságba réz költője, a jog­
egyenlőség, szabadság s testvériség meg- 
éneklője, az irodalom földi istene — még 
csak halvány színekkel ecsetelnök a nagy 
halott érdemeit Hozzá hasonló félisten 
még csak egy van a világon: K o s s u t h  
L a j o s ,  a nagy halott kortársa.

A szabadság nagy alakjai közül tehát 
még a mi nemzeti nagyságunk, örök büszke­
ségünk s bálványunk áll fenn. A másikat 
ledöuté a halál s igy a franczia nemzet 
elvesztette legnagyobb költőjét. Gyászában 
osztozik s a súlyos veszteség fájdalmát 
együtt érzi vele az egész müveit világ. 
Mert Hugó Viktor nagyságára nemcsak 
nemzete volt büszke; az ö dicsősége be­
töltötte az egész világot. Lángszelleme 
nemcsak honfitársait, hanem 
beriséget dicsőítette uie; 
mékkel, eszményi ezélok kitűzésével s a 
legnemesebb érzetek terjesztésével. A v i- 
I á gs za  b ad s á g , az embe r i  in é 11 é- 
s á g  s az örök i g a z s á g :  ez volt az a 
három egység, mely agyvelejéböl kisugár­
zott s a küzdő életben észrevétlenül a 
korhoz és viszonyokhoz idomult.-----------

Hugó Viktor volt a romantikus irány 
alapvetője s leghatalmasb bajnoka. < 
az uj irány kezdeményezője s Lamertine, 
az idősb L>iimás, Delacroix, Sainte-Beuve, 
Musset, Balsac, Merimée s a franczia iro­
dalomnak más elsőrangú nagyságai alkot 
tak körülte a táborkart, melynél fényeseb­
bet, nagyszerűbbet nem látott még soha 
hadsereg. Drámái, regényei s egyéb müvei 
közül több, magyar nyelven is megjelent 
s a nagy közüuség osztatlau tetszését 
nyerték meg.

költőjének, a szabadság és béke halha­
tatlan apostolának és hősének, a m a g y a r  
n e mz e t  b a r á t j á n a k :  Hugó Viktornak 
halála alkalmából. A magyar közönség 
örök hálával adózik a szabadság költői 
megváltója emlékének.“

Teste visszaadatott az édes anyater­
mészetnek, ráelyből alkotva lön. Porból 
lettünk s porrá leszünk. Lelke a túlvilá­
gon hirdeti az ember gyarlóságát s a Min­
denható dicsőségét. Szelleme pedig itt 
marad e földön, hogy továbbra is hirdesse: 
a s z a b a d s á g o t ,  e g y e n l ő s é g e t  és 
t e s t v é r i s é g e t .

Hugó Viktor szül. 1802. február 20-án 
Besanronbau. Atyja franczia tábornok volt. 
Ifjú korában szülőivel Elbába, innen anyjá­
val Párisim, később Olaszországba s innét 
nemsokára ismét Parisba költözött. Itt a 
Napóleon által üldözött Lahorie tábornok,

a ki Hugoék házában menedéket talált, 
— tanította, a ki később felfedeztetvén, 
Napóleon által ki végeztetett. Hugó ez idő­
től kezd ve nagy ellenszenvvel viseltetett a 
császári kormány ellen. Kilenez éves ko­
rában Madridba ment, hol atyja öt egy 
nemesi intézetben helyezte el ; azonban 
már a rákövetkező évben visszameut any­
jával Párisba.

Hugót atyja katonává akarta képez- 
tetni, de 1* 17-ben egy irodalmi esemény 
más fordulatot adott a dolognak. Az alig 
15 éves ifjú pályázott egy akadémiai díjra 
s el is nyerte volna a dijat, ha az aka­
démia nem félt volna a uiysztitikácziőtól. 
Hugó ugyanis nem igyekezett titkolni, hogy 
tizenöt éves és a pályabirák azt hívén, 
hogy valaki bolonditani akarja őket, csak 
dicsérettel tüntették ki munkáját. Atyja 
most belátta, hogy fia más ez I felé törek­
szik s igy szabad működést engedett neki.

Csakhamar hírnévre kezdett vergődni 
a fiatal költő nemcsak Párisbau, hanem 
egész Prancziuországban s a regény és 
dráma terén is kezdett működni. Ilire mind 
jobban emelkedett. 1841-ben az akadémia 
tagjává választatott. 184f>- lien pedig Irán- 
(v.i.mrsiági painé leli. A/. 1848-iki februári 
forradalom alkalmával a törvényhozó tcs- 
tidetben határozott radikális iránvt köve­
tett. A/. !*;>!. deez. 2-iki államcsíny "tán 
Jerseybe száműzetett s Napóleon kétszeri 
h Iszölitásat a visszatérésre — visszauta- 
sitváu, csak annak bukása után, a köztár­
saság visszaállításakor tért vissza hazájába 
s olt mint killlnö politikai szónok uagy 
erélylyel küzdött a németek ellen.

Mint lönnehh is mondók : Hugó Viktor 
HÍ erőt öntött a költészetbe. Mint a ro 
inantikiis iskola feje megdöntötte a klasz- 
szikns iskola merev foruiaiságát. Föllépése 
korszakot alkotott nemcsak a franczia iro­
dalomban, hanem más irodalomban is, iné­
it ek nem vonhatlak ki magukat a fran- 
czia befolyás alól.

Nevezetesebb müvei ezek: S z á z a ­
dok l e g e n d á j a ,  — melyben 
alakjaival, nagy erények és nagy 
harezának megrázó cosetelésével roppant 
halast kellett világszerte. Minden nemzet 
sietett átültetni ezt n munkát saját irodal­
mának kertjébe s Sz á s z  Károly mesteri 
fordításában bírja ezt a magyar olvasó 
közönség is. — „Hogy lesz az ember 
nagyapává ?“ — gyöngéd s mégis fenkölt 
érzésektől áthatott gyönyörű költemény.
— A „Pápa* czimU költeménye, egy esz­
ményi papának eszmékben gazdag rajza.
— Többi müvei: a „Nyomorultak", — 
„A tenger munkásai- — „Egy Lilin törté­
nete- — a „Szamár- — „Augelo- — 
„Kuy lilas- — „Lucréce Borgia- — „Notre 
Damc de Paris- — stb. slb. stb. Hasábo­
kat lebctuc tele Írni, ha összes müveinek 
csakis a czimél akarnék felsorolni.

Befejezzük halvány nekrológunkat a 
magyar írók és műrészek társasága által 
küldött ama részvétirattal, melyet a nagy 
költő családjához táviratoztak ; „A magyar 
írók és művészek társulata mély fájdalmát 
és részvétéi lejezi ki a század leguagyobb

Prandau Gusztáv báró.
1807. — lf-85.

Ismét egy tevékeny, áldásdús élettel 
kevesebb. Tevékenységét ugyan nem a 
ravasz politika szolgálatában, mint inkább 
áldozatkész jószívűsége — és bőkezűsé­
gében találjuk. Uradalmi tisztjeinek, úgy 

köznépnek a legutolsó béresig valódi 
atyja, jóltcvöje volt, kik öt viszont a ra­
jongásig szerették. Templom, iskola, pap­
ság és tanítók az ő kifogyhatatlan erszé­
nyéből nyertek támogatást, melyet a hozzá 
folyamodóknak mindig nyitva tartott egész 
Slavóniában. Azonkívül Pécs városa több 
humánus intézménye is számtalanszor nyert 
e jó lelkű föur bőkezűségéből istápolást. 
Különösen szerette és tisztelte a „Pécsi 
Dalárdá“ t, melyet gyakran meglátogatott 
s nagyobb, kellemesen szórakoztató dal­
estélyein szívesen, kedélyesen elmulatott. 
Ennek fejében nem is késett azt művészi 
törekvéseiben lépten-nyomon bőkezüleg se­
gélyezni stb.

Halála nem lepett meg senkit, mert 
már egy év óta húzódott az, mindazonál­
tal a fájdalom s bánat meghaló kinyoma- , 
tat láttuk uradalmai két központján: Val- 
póu és Miholjacon. hol minden házon lengő

lakosságnak
c/.méletét

nagy
lllo lsó

gyászlobogó jelezte 
halottja iránti gyászát. Eszm 
leheletéig megtartotta, 8 midőn végét mármul- 
hatlanul közeledni érezte, a gyászjelentést 
maga mondta tollba, mely aztán magyar, né­
met és horvát nyomtatásban lett kiosztva. 
A ravatal valpói házi kápolnájában lett 
felállítva. A temetési szertartás 27-én kö­
vetkezőleg ment végbe. Heggel az ünne­
pélyes gyász - isteni tisztelet után, melyet 
Szláby nagyprépost Feszti, Troli kanonokok 
és az egybegyült nagyszámú papság közre­
működése mellett tartott, vonult ki a gyász- 
menet a családi temetőhöz. Legelöl az is­
kolás növendékek, az uradalmi községek 
elöljáróinak nagy csoportja zászlóval, a 
miholjaci és valpói ipartcslületck zászlóval, 
az uradalom egyenruhás erdöörei, az izra­
elita hitközség, gazdatisztek fáklyával, az

szavaikkal éljünk, „dicső napokat töltöt­
tünk Budapesten." Az a szívélyesség és 
lelkesedés, a melylyel fogadtattak, nem 
csekélyebb mértékben lepte meg őket, 
mint a hatalmas kiállítás, a melynek ked­
véért jöttek körünkbe és a melyben egy 
gazdagságiig is egészségesen fejlődő nem­
zet gazdag és változatos alkotását ismer­
ték meg.

A harmadik esemény, a melyről e 
sorok elejéu szóltunk, azonban egyenesen 
politikai és társadalmi jelentőségűvé emel­
kedett azáltal, hogy az ez alkalomból Ma­
gyarország intéző államférfiának ajkáról 
felhangzott ige, üunepélycs és velős alak­
ban kidomboritá a kiállítás hivatását és 
(•/.óljait, egyúttal megjelölve amaz irányt, 

melyben hazánk gazdasági fejlődésének 
ladnia kell, ha nem akarjuk, íi< >gy hiába 

valók legyenek azon áldozatok, a miket 
Magyarország anyagi viszonyainak meg­
szilárdulása érdekében hozott.

A kiállítók nagy diszebéd jen a mi­
niszterelnök kimondta ama nagy szót, hogy 
kárhozafosnak tekintendő minden törekvés, 
mely a közgazdaság egyes ágait — a ke­
reskedelmet, ipart és földművelést — egy- 

'd elválasztani, sőt egymással szembe­
állítani akarja és hogy a kiállítás egyik 
föérdeme éppen abban áll, bog y minden 
kétséget kizáró módon kimutatta a soli- 
daritást a közgazdaság minden egyes 
ága közt.

E szavakban erélyes tiltakozás rejlik 
mind ama separatistikus törekvések clien, 
melyek idegen földből hozatván be orszá­
gunkba — néhány évvel ezelőtt erélyesebb 
módon, utóbbi időben igaz, hogy mindin­
kább gyöngülő erőkkel oda irányultak, 
hogy mesterséges ellentéteket állítsanak 
fel egyrészt a földművelés, másrészt a 
közgazdaság egyéb ágai között, mely. tö 
rekvések lehet ugyan, hogy jó és dicsé­
retes szándékon alapulnak, de végered­
ményükben mégis csak oda vezethetnének, 
hogy elvonnák magától a czéltól: Magyar- 
ország gazdasági rcgeucrácziójának nagy 
feladatától azon erőket, a melyeket a gaz 
dasági tényezők egymás ellen folytatott 
liarcza okvetlenül megemésztene. Az agrá­
rius túlzók és az egyéb néven nevezendő 
separatistikus töredékek bizonyára meg- 
jegyzendik maguknak e leczkét, valamint 
félre nem érthetik ama dörgő lelkesedést, 
melyet a kormányclnök eme lendületes 
szavai az összes ünnepi közönségben köl­
töttek, mely utóbbiban a kereskedelem, 
az ipar és a mezőgazdaság egyaránt vol­
tak képviselve.

Fölemlítendő továbbá Széchenyi Pál 
gróf miniszter felköszöntője az ország ipa­
rosaira, mely toaszt mintegy illuszfrácziója 
volt Tisza Kálmán beszédének, mivel azon 
állemférfiu ajkairól hangzott, a ki a gaz­
dasági tényezők egységének élő jelképe 
gyanánt tekintendő, minthogy az ö keze

rendelkeznek a hozzá való tökével, hauem 
ba a magyar tenyésztők és hizlalók, kik 
úgyszólván a kitűnő szakértelem és szilárd 
tőkeerő nagyhatalmát képviselik, egy ki 
viteli czélokra kereskedelmileg szervezett 
egyesületben erélyesen és rendszeresen tö­
rekednének arra, hogy a magyar mező­
gazdaság ezen ága is uj értékesítési helye­
ket nyerjem Ha egy ilynemű kiviteli egye­
sület fejt ki ezeu a téren tevékenységet, 
akkor már maga ezen körülmény először 
is anyagi és erkölcsi biztosítékot nyújt a 
vevőknek, a mi pedig egy ilyen uj intéz­
mény sikeréhez nagy mértékben járul hozzá, 
másodszor pedig az az anyagi koczkázta- 
tás, mely a kiviteli kereskedelem ezen uj 
térhódításánál a vállalkozókat terheli, úgy 
megoszlik a résztvevők nagy száma között, 
hogy az a kis koczkáztatás, mely egyre 
esik, a ezél fontossága mellett tekintetbe 
sem jöhet. E czikk végén felsoroljuk azo­
kat a kiállítókat, kik a hizóniarha-kiállitá- 
son dijat nyertek, megjegyezvén, hogy az 
elért eredmények jellemzése és méltatása 
tökéletlen volna, ha meg nem emliteuük, 
hogy azoknak a ezégeknek, kik „liors 
d e e o u c o u r su állítottak ki, mint például 
Stern Ignác/., Linczer Károly és fia, Grüu- 
xv áld és társa, első sorban azért járul el­
ismerés, hogy „liors de concours" kiállítá­
suk által ez alkalommal másoknak is lehe­
tővé tették, hogy dijakat nyerjenek, 
másodszor pedig azért, mert ük maguk . 
szokatlanul szép és még szakembereket is I 
inegl<pö eredményeket képesek felmutatni 
A jutáin

egész környékből beözönlőit intelligemzia, | ben összpontosul a kereskedelem,
eszéki tűzoltók nagy számmal, eszéki ka­
tonai zenekar, eszéki dalárda, mely a 
gyászmisén úgy a temetés kezdetén és a 
sirnál gyászdalával pótolni igyekezett a 
pécsi dalárdát. Az uradalmi tanítótestület, 
Hcrczeg-Lippe uradalmi tisztjei, kapuczi- 
misok, szerb papság, a szertartást végző 
papság 3 infulával. Ezután egy gyászkocsi 
koszorúkkal megrakva, mely előtt komor­
nyikja a boldogult rendjeleit vitte, négy 
lovas gyászfogat a holttesttel, két oldalt 
dupléros tisztek, és festői ültözékU fegy­
veres őrei. A halottas kocsi után a család­
tagok : özv. Majláthné, ennek leánya az 
udvarhölgy, Norman és Pejaesevics grófok, 
Pallavicini örgróf, Pejaesevics volt bán, 
több föur, Pécs városát Aidiugcr .1. pol­
gármester és Lecliuer r. kapitány képvi­
selték, mindketten magyar disz öltözetben : 
ott volt Duláns/.ky Adolf püsp. urad. kor­
mányzó, Károly Ignác/, pécs-budai külv 
plébános, számos vidéki notabilitás, to­
vábbá a katonatisztek nagy csoportja élén 
az eszéki parancsnokié tábornokkal, pap­
ság és egy csoport uradalmi liszt és végül 
bdáthatlan sokaság. A rendre uradalmi 
ispánok ügyeltek. A kegyelet adója a vég 
tisztesség adásánál meghatóan nyilvánult. 
A nép zokogott, sirt, a kegy úr és atya 
elvesztése fölött. A fájdalom eme érzetét 
egyrészt ama tudat is keltette a boldog 
emlékű kegyúr iránt, hogy miután benne 
a Prandau-esalád utolsó férfiága kihalt, 
nem lesz több olyan humánus érzelmű utód, 
ki a szenvedő nép nyomorsajtolta könyuit 
oly változatlan részvéttel szárítsa fel.

Nyugodjék békével! Áldott legyen 
emléke!

Kiállítási levél.

az ipar
és a földmivelés legfőbb vezetése.

A kiállítók fényes diszlakoiuája tehát 
már c nyilatkozatoknál fogva is még soká 
emlékezetes Ing maradni mind ama kö­
rükben, a melyek szivükön viselik magyar 
hazánk gazdasági telvirulását.

A magyar szarvasmarha és juhkiálli- 
lás úgy egészében mint egyes részleteiben 
tanúbizonyságot tett arról, hogy a magyar 
mezőgazdaság és mezőgazdasági ipar ezen 
ága milyen virágzó állapotban van. A kül­
földiek, kik a kiállításnak ezt a részét
szakértői érdekkel t;íinulmányozták írja
a „Correspondencc de Pesti." n.eg-
győződhettek arról, hogy a küllőidli ló
gyasztók és szállítók határozott veszteséé:-
nek tekinthetik azt a körülményt, h°gy
nem használhatják fel beviteli ezélókra
a/.t a jeles minőségi! magyar hízott mar-

1
Két esemény tölti be a lefolyt kiállí­

tási hetet és egy harmadik, az előbbiekhez 
jelentőségre nézve hasonló esemény, szín­
ién már előre veti árnyékát ugyan e bét 
befejező napjára. A két előbbi alall a 
kiállítók diszlnknniáját és a bécsi község- 
tauáes testületi látogatását, az utóbbi alatt 
bécsi irók és művészek egyletének, a Kon 
kordiának Budapestre való Icrándalását 
értjük.

Az utóbbit illetőleg a főváros minden 
intézkedést megtett nvégbül, hogy a szel­
lem lovagjainak e raját a legüunepélyesebb 
fogadás érje és hogy részük legyen mind 
ama megtiszteltetésekben, s melyekre mél­
tán tarthatnak számot azok, a kik a szom­
széd osztrák állam szellemi éleiét iutézik.

községlanács tagjai, hogy saját

hát, mely még a legjobb minőségűnek is­
mer! angol és Holsteini hízott marhát is 
felülmúlja vagy legalább is egyenrangú 
ezekkel. A magyar busjuliok és sertések 
annyira jeles minőségűek, hogy kétségkívül 
újabb fogyasztó helyeket fognak a maguk 
számára hódítani és mindenesetre meg Ing­
ják tartani eddigi piaczaikat. A mi a 
szarvasmarha-kivitelt illeti, a hizlalás jöve­
delmezőségét és a hizlalt állatok kitűnő 
alkalmazhatóságát tekintve, oly eredmé­
nyeket értek el, melyeket még külföldi 
szakértők is habozás nélkül jeleseknek 
ismertek el. Ezelőtt különösen a gyárilag 
hizlalt állatoknál a zsír- és busképzödes 
közötti arány sokáig nem volt előnyös és 
épen ezért a kivitel is kedvezőtlen volt. 
Ma már az észszerű ‘hizlalás és a gondo­
san gyűjtött tapasztalatok alapján egymás­
hoz illően választolt lajkeresztezések ezt 
az akadályt is elhárították. A számi lás, 
mely minden állat hizlalásánál és értéke­
sítésénél tekintetbe jön, igen egyszerű. A 
pusztán kiviteli ezélra levágott legjobb 
minőségű állatok húsának értéke méter- 
tnázsáukiut 60 Irtot tesz ki, tehát körülbelül 
háromszor annyit, mint a mennyit a nyers 
marha/.sir képvisel, melynek méte rmázsája 
körülbelül 21 forint. Miután ezek az árak 
a kiválóan jeles minöségüekuél még emel­
kednek is, az utóbbi időben eg}esésetek­
ben egészen 08 forintig 100 kilogramnioii- 
kint, egy esetben pedig 80 forintig, teljes 
határozottsággal kimutatható, hogy a ma­
gyar hizómarha minősége a franczia, an­
gol és német piacz legmagasabb követel­
ményeinek is megleld. Csakis a kivitel 
szervezésében van még némi fogyatkozás. 
A „Correspondencc de Pcstli" azt Írja erre 
vonatkozólag, hogy meg lehelne valósítani 
ezt a szervezést is, ha az ügy uem olyan 
iuditványozók kezében volna, kik nem

azottakon kívül mint mintakiálli- 
tást különösen ki kell emelnünk a Linczer 
Károly és fiáét, kiknek 27 métermázsát 
nyomó két ökre, továbbá a berni keresz­
tezés eredménye és a két mürzthali iker- 
ökör abban talált legjobb elismerésre, hogy 
szokatlanul kitűnő minőségük folytán tulaj­
donosaiknak 80 forintot fizettek méter 
mázsájukért. Hasoulóképen érdemlik meg 
a legnagyobb dicséretet a Stern Ignácz 
ökrei, melyeknek tulajdonosa szintén „bors 
de concours1* állított ki, a ki különben 
a legutóbbi bécsi hizómarha - kiállításon 
első dijat nyert, továbbá az aradi Neu- 
mann-testvérek l<> darab magyar ökre, 
melyek kis termetük daczára, tekintettel a 
rövid bizlalási időre és fiatal korukra, azt 
a végső eredményt képesek felmutatni, 
melyet a fogyasztók és hizlalók csak s á- 
mitliatnak. A jury a Spitzer Benjámin és 
társa, bajai ezég tüiicményszcrü két óriás 
ökrét, a legnehezebb példáuyok a kiállí­
táson, — jól megérdemelt tiszteletbeli díj­
jal jutalmazta meg, valamint a Mittelmaun 
és fia, aradi ezéget, kiknek négy ökre, 
az észszerű hizlalás mintájául szolgálhat. 
Ki kell továbbá emelnünk, hogy a beható 
megfontolás után és szigorúan ítélő jury 
a dij illetőleg érem-kiosztásnál a Grüu- ' 
wald és társa ökreinél, valamint az esz- j 
tergomi érsekség által kiállított szarvas­
marháknál, továbbá a gróf lluuyady Erna 
nuel, a Blau testvérek, temesvári ezég, 
gróf Amlrássy Aladár, Freistüdler Vilmos 
(Kaposvár), gróí Bruuswrek Géza (Marton- 
vásár), valamint Albrecht föherczeg kiállí­
tónál a hizlalás praktikus és hasznos irá- j 
nyát vette tekintetbe. Az első dijat, a 
nagy diszokmányt Leideufrost László Lé­
váról nyerte el a kiállított 16 darab ma­
gyar ökréért. E példányok a legszebbel 
és legjobbat tüntetik fel abban, a mit a 
mezőgazdasági hizlalás terén egyáltalában 
elérni lehet. E mellett különösen fel kell 
említenünk, a mire a jury is bizonyosan 
tekintettel volt — tudniillik, hogy a Lei- j 
denírost László kiállításáról épen úgy mint 
az Albrecht föherczeg ö fensége kiállitá- j 
sáról el kell ismerni, hogy mindkét kiál­
lító rendes minőségű marhái éppenséggel 
nem állanak mögötte azoknak a példá- 
nyoknak, melyeket a kiállításra küldtek. 
Konstatálnunk kell, hogy a legtöbb kiál­
lítónál a kiállított marhák, az igazsághoz 
híven mutatják be az ésszerű tenyésztés 
és hizlalás által elért eredményeket és I 
hogy nem kétes értékű próbamutatványok­
ról van szó, mintha csupán kiállítási ezélra 
erőszakolt hizlalás által készítették volna 
elő a példányokat. A bízott szarvasmarha- 
kiállítás két csoportra oszlik: n. m. a 
gazdasági hizlalás és a szeszgyári hizlalás 
csoportjára. Mindkét bizlalási csoportban 
az állatok fajták szerint vaunak os/.tá-

Budapesten, 4500 darabot. Linczer Károly 
és fia Budapesten 3000 darabot. Mittel- 
maiin József és fia Aradon, 210o darabot. 
Neumaun testvérek Aradon, 4500 darabot. 
A „Temesvári szes/égetü és finomító tár­
sulat** 3600 darabot. Összesen hizlaluak 
26,122 darabot.

A pécsi közművelődési egylet legfonto 
sabb teendője.

Beksies Gusztáv tudvalevőleg junius 
hó 6-án a pécsi „Nemzeti Casinotf-bau 
felolvasást tart egy Pécsett alakítandó 
magyar közművelődési egyesület érdeké­
ben, mely egyesület az egész dunántúli 
részre kitérjeszkeduék.

Azon szerencsés körülmény tehát, hogv 
J ó z s e ( fő li e r c z e g  Ofeuségénck legked­
veltebb tartózkodási helye és birtoka, AI- 
csútli, ezen kerületben fekszik, az alakuló 
egyesületre egy igen előnyös és kedves 
kötelességet ró: megszerezni e kerület leg­
népszerűbb és legmagasabb állású fiának, 
a hazafias érzelmei következtében egész 
nemzetünk által szeretve tisztelt föherczeg 
v é d n ö k s é g é t  a hazafias iráuyu társulat 
számára.

Minthogy pedig azon tény, miszerint 
ezen közművelődési mozgalom a haza min­
den részében, de elszigetelt alakban je­
lentkezik, határozottan arra vall, hogy c 
mozgalom közszükséget képvisel és orszá- 

I gos, nemzeti ügygyé akarna fejlődni, ámde 
a megfelelő anyagi erő hiánya csak apró­
lékos kísérletekre és löltozgatásra kárhoz­
tatja: József föherczeg Őfenségének meg­
szerzett magas védnöksége azon kedvező 
helyzetbe juttatja a pécsi s illetve dunán­
túli egyesületet, hogy e hazafias mozgal­
mat kiragadhatja elszigetelt alakjából és 
valóságos nemzeti ügygyé történő felava­
tását eszközölhetné a következő módon :

Védnök Őfensége magas megbízásából 
atirat utján az összes hazai magyar köz­
művelődési egyletek felbivandók egy köz* 
m ű v e l ő d é s i  k o n g r e s s z u s  megtartá­
sára, e kettős czél érdekébeu :

1. A „Magyar közművelődési országos 
szövetkezet" megkötése által a mozgalom­
nak egyöntetűvé és országossá tétele.

2. Egy n e mz e t i  ügy méltóságának 
és követelményének megfelelő a n y a g i 
e rő  előteremtése, egy — talán a vörös­
kereszt-egyletéhez hasouló — sorsjáték ki­
eszközlése utján, legalább 3 mi l l i ó  forintos 
kölcsön szerzése által.

Nem szabad ugyanis eugednüuk, hogy 
e szent ügy csak a tagdijak és künyür- 
adoniáuyok alamizsnájából ezután is csupán 
tengődjék, hanem kell, hogy az az ország 
erejéhez mért gyáuiolitásbau részesüljön, 
— s ennek kieszközlése képezi a pécsi 
egyesület legszebb feladatát.

Előre is üdvözöljük tehát az alakuló 
hazafias egyesületet és kezdeményezőit, s 
teljes szivünkből óhajtjuk, hogy buzgó 
működésüket a legáldásosabb siker koro­
názza.

S zerd ah ely i Adolf.

Különfélék.

lyozva és pedig képviselve vannak 
magyar-erdélyi fajfa, a tiszta vérű nyugati 
fajta, a keresztezésekből származó állatok 
és a bivaly. Összesen ki van állítva 271 
darab szarvasmarha. Ebből gazdasági hiz­
lalásra es.k 117 darab, szeszgyári hizla­
lásra 154 darab Feltűnést keltett, hogy 
a gazdag magyar földbirtokos mágnások 
közül csak 5 kiállító találkozott és ezek 
is oly szerényen szállottak síkra, hogy 
kiállított állataik miudössze is csak k i- 
I c nez  darabot tesznek ki. A kiállítás 
mindamellett igeu sikerültnek mondható. 
A gazdságilag hizlaltak kiállításában első 
helyen áll A I b r c e li t f ö h c r e z e g bel y- 
I v e i u r a d a I m á n a k k i á l l í t á s a  35 
d a r a b b a l .  E z e k  li o r t h o r u f a j t á 
j u a k k e r e s z t e z v e  b o 11 a n d i f a j- 
t á v a 1. 8 z i n ü k t i s z t a f c b é r.

A szeszgyáriig hizlalt szarvasmarhák 
közölt vannak valóságos óriások. Néme­
lyek közülök 14 métermázsát uy(unnak 
Ha csak e néhány kiállító kizárólag ma­
gyar lajtáju állatait összegezzük is, nagy­
szerű képet nyerünk a magyarországi 
szeszgyári hizlaló helyekről. Hizlal pedig 
évenként: Az első aradi részvény-társulat 
2422 darabot, Benigni Samu Kolozsváron 
2UUO darabot, Czell Frigyes és fiai Bras­
sóban, 1500 darabot. Gutsjahr és fia Ara­
don, 2000 darabot. Grüuwald és társa

— A ..Pécsi keresztény polgári társalgó 
kör* múlt vasárnap tartotta alakuló köz­
gyűlését, melyen a közönség nagy rész 
vétele mellett kimondatott annak életbe­
lépése. Aláírási ivek bocsáttattak ki s egy 
;>-ös bizottság választatott, mely utasítva 
lön alkalmas egyleti helyiség kiszemelé­
sére. Ideiglenes pénztáritokul nicgválaszta- 
lott : Uziriák Iguácz, id. jegvzöül: Sapv 
Gábor.

— Művészet Graits Endre a napok­
ban fejezte be a bakóczai templom két 
mennyezet-képének festését. Az egyik kép 
a szent-háromságot ábrázolja, a másik szent 
Czeczilt. A gyönyörű freskók — mint ben 
Iliinket értesítenek — úgy fellógásra, mint 
művészi kivitelre nézve fényesen sikerültek 
s Graits ecsetének újabb dicsőséget sze­
reztek. A jövő héten kirándulunk Bakó- 
czára, megtekintjük a derék festő alkotá­
sát s legközelebb bővebben Írunk róla.

— Kaszinó estélyek. A pécsi imiuzeti
kaszinó minden évben szokásos s kedveli 
táncz-estélyeinek sorozatát junius hó 10-én 
kezdi meg s folytatja a következő sorrend 
ben: junius 17- és 24-én, július 1-, 8-, 
1;)-, 22- és 29-éu, augusztus 5-, 12-, Ill­
és 26-áu.

— Hymen. Dr. F ü r s t  Győző ügyvéd 
vasárnap tartotta esküvőjét Z i r n e r‘ Ma­
riska kisasszouynyal. — Hétfőn I g a l i e s  
Bado megyei árvaszéki közgyám Pécsvára- 
dou esküdött örök hűséget II e r i i i  a ii ii 

Jolán kisasszonynak — *8 e h a p r i n g e r 
Zsigmond Német -Bolyh in csütörtökön tar­
totta esküvőjét V e i 8 z m a y e r Valéria 
kisssszonynyal. — T ró  b é r  Aladár városi 
aljegyző eljegyezte Vogl N. János köz- 
tiszteletben álló polgártársunk leányát : 
E t e l ka  kisasszonyt, ennek nővérét: I r ni a 
kisasszonyt pedig H e g y i  Gyula vasúti 
tisztviselő.

— A pécsi nöegylet saját pénztára ja­
vára f. évi május 31-én azaz vasárnap a 
„ I ettyén," kedvezőtlen időjárás esetében 
a m i egyleti helyiségben tánczczal egybe­
kötött majálist rendez, melyre a n. é. kö­
zönség tisztelettel inegbivatik. Ízletes jó 
étel- és italok mérsékelten megszabott 
árak mellett az egytet részéről fognak 
kiszolgáltatni. A majális folyama alatt a 
katona-zenekar működik közre. Belépti 
dij a „Tettyén" személyenkint 30 kr., gyer­
mekeknek 15 kr., esetleg a nöegyleti he­
lyiségben 50 kr., gyermekeknek 25 kr. 
Kezdete d. u. 4 órakor.



— Meghívó. A Zsolnay-féle müedény-
gyárbuu levő „BetegsegélyzÖ egylet" — 
jelen alkalommal először — folyó május 
bő 31 én, kedvezőtlen idő esetén június
7-én, az Uszöghi erdőben saját alapja ja ­
vára táoczezal, tréfás játékokkal, éneklé­
sekkel és díszes tűzijátékokkal egybekötött 
majálist rendez. A „Pécsi Dalkoszonr e 
kiránduláson szívességből közre fog mű­
ködni. A városi zenekar fog zenélni. A 
szórakoztatás pontjai a következők: „Ki 
é,j el a burkát?11, „kié lesz a kakas?", 
gyermekek tréfás versenye, — lom-medve 
eíövczetés és tánezolás, — nagyszert! tűzi­
játékok, léghajó felbocsátás, közbeu quar- 
tett-éuekek és táuczok. Belépti dij szemé- 
lyenkint 30 kr., gyermekeknek 12 éven 
alul 16 Li\ Fölültízelések köszönettel fo­
gadtatnak és birlapilag nyugtáztatuak. Je­
gyek 2;') krjával előre válthatók a követ­
kező üzletekben: Gyimótky Gyula, Bölim 
Nándor, Tiglmann Alajos, Blaiiboru Antal, 
Simon János, Dobszay (Szigeti-országút) 
kereskedő, — Valentin és Weidinger könyv­
kereskedőknél és az egyleti pénztárnoknál.

— A ..Pécsi kalh. legényegylet" ifju- 
gága junius 14-én az űszögi erdőben 
táuezezal egybekötött jótékony czélu nyári 
kirándulást rendez. Belépti dij pártoló ta­
goknak 20 kr., uem tagoknak 30 kr. A 
kiránduláson a városi zeuekar fog közre­
működni. A táuczszünet alatt az ifjúsági

! dalkör énekel Skoluik Géza éuektanitó 
vezetése mellett A tiszta jövedelem a vá­
lasztmány határozata folytán részi)-n az 

j egylet altul az országos kiállításra kűl- 
deud" tagok költségeinek fedezésére, rész- 

i l>eu saját egylete javára fog tordittatui.
K nemes czélra felúltizetések köszönettel 
vételnek és birlapilag nyugtáztatnak. Je­
gyek előre válthatók az egyleti belyiség- 

I heu és a kirándulás napján a pénztárnál. 
Ko'sz idő esetében a kirándulás 8 nappal 
később tartatik meg.

— Az I. pécsi veterán és hetegsegélyzö 
egylet saját alapja javára junius hó 7-én 
a Tettyén az f>2. sz. cs. kir. gyalogezred | 
katonai zenekarának közreműködése mellett : 
jötékoiiyczélu sorsjátékkal, léggömb-eresz-

1 téssel és tűzijátékokkal egybekötött juni- [ 
j álist rendez. A tauczokat Stetan Komuald i 
: taucztaiiitó rendezi. Belépti dij személyen- 

kiut előre váltva 20 kr., a pénztárnál 30 
kr. gyermekeknek 10 kr. Egy sorsjegy 
ara 1<> kr. Belépti és sorsjegyek előre 
válthatók Bölim F. (szigeti külváros), 
Illáit borii Antal, Zách Károly, Eizcr János j 
iS/.éeliényi-tén, Kciiifeld A., Alt és Böbiu, | 
Tiglinann Alajos, < Király-utcza), Lili János, ; 
(iyiuiotby Gyula (budai külváros) és az ' 
egyleti pénztárnok Britvits Antalnál nagy | 
Klóriáu-uteza 10. sz. Ízletes hideg és me- I 
lég ételekről, valódi italokról és a rend 
fenntartásáról a legjobban vau gondos­
kodva A nyeremények arany-, ezüst- és 
disznói tárgyakból állanak. A 'Pettyére ve* I 
zeto utak kivilágittatuak. Kedvezőtlen idő 
esetében ezen ünnepély juuius lió 14-én 
tartatik meg.

— Felolvasási programm. A pécsi kc- 
j reskedó itjak egyesülete uj és elegánsan

berendezett helyiségében — melybe május 
elején költözött be — októbertől fogva 
rendszeres felolvasási cvklust fog rendezni, j 
— A választmány által megnyeri szives ; 
telel vasúk névsora, valamint a tudomány* | 
kör. melynek vidékéről az illetők felolva- | 
sasiu tárgyát veszik, a következő. 1. Dr.

I L»m sur József jogakadémiai tanár (nem- j 
I zétgazdasagtain, 2. dr. Mutscücnbaclier | 

Niktor j. a. tanár (kereskedeimi jog), 3. 
Biselika Győző főreáliskolai igazgató (ler- 
mészettani, 4. Kequinyi Géza lőreáiisk. I. 
(löldrajzi, 5. Seliulcz luire tanitóképezdei 
igazgató (természetrajz). 6. báró Purczel 
Béla póstaföuök (közlekedésügy), 7. ken­
gyel Mór ügyvéd (aestbetika), 8. dr. Loewy i 
Lipót orvos (közegészségtan), 9. Grünliutb 
Ignaez (iparjog), 10. Verbőczy István fö- 
îumáziumi tanár (magyar irodalom-törté j 

üt‘t), 11. Kónaky Kálmán (nemzetgazda-I 
•ágtaiii. Az egyes leiolvasások tárgyai 
szeptemberben tétetnek közzé, a felolva­
sások pedig októberben veszik kezdőtöket. 
Nincs benne kétség, hogy azok a választ­
mány számítása szeriül fognak sikerülni, 
mihez különben már a felolvasásra meg­
nyertek neve is biztosítékot nyújt.

Tanitó-egyleti ügy. A pécsvidéki 
(Pécs-, pécsvárad-, szeutlöriuez-, szigetvár- 
kerületi) r. kath. tanító egylet c bó 21-én 
tartotta meg l’écsett a liczeumbau évi 
nagy gyűlését, melyen a megelőző napok- 
bau történt kellemetlen idő következtében 
a távolabb lakó tagok jó része távol ma­
radt . míg a közelebb vidéken lakók 
s/*é|» számmal jelentek meg. Először is 
•Schultz Imre egyleti elnök üdvözölvén a 
leleu levő tagokat, rövid de lelkesült be­
széd mán a gyűlést megnyitottuak nyil- 
v:»oita. Következett az országos katb. ta­
nító segélyalap létesítéséről az elnöki je­
lentés. gyűjtő és kezelő bizottság válasz­
tja . Ezek után tartá meg Ti inger Mihály, 
miut az egylet képviselője, az országos 
jauitói gyűlésről beszámoló beszédét, me­
lyet a tagok nagy éljenzéssel fogadtak. 
A* egylet legközelebbi gyűlése ezen évi 
szeptember bó 24-en leeud ugyancsak Pé 
esett a lyczeuuii épületben. Most követke- 
zett 2 uj tag, Papp János szigetvári kántor 
es Báthory József p.-bogádi tanító felvétele, 
’ égtil egyleti elnök megköszönvén a tagok 
jtgybuzgóságát, egyúttal kéri a tagokat, 

a közelebbi gyűlésen minél száino- 
sabbau jelenjenek meg, s a gyűlést befeje­
z n e k  nyilvanitá.

— Halálozások. Vizkelety Imre ny. 
pénzügyi tanácsost újabb csapás érte; csak 
a 'o kísérte szeretett leányát: Sziebertb

Nándornét örök nyugalomra, a múlt héten 
ismét megfosztotta a kérlelhetleu halál, 
magúval ragadván szeretett, kedves, jó 
nejét: szül. Keck  Albertinát. A derék s 
áldott jó hitves, a kitűnő auya és hon­
leány, ki t. hó 23-án hagyta itt a rögös 
töldi pályát élete 61-ik évében, nemcsak 
házi tűzhelyének, hanem a társadalomnak 
is buzgó tevékenységű tagja volt; különö­
sen mint a pécsi jótékony nöegylet bosszú 
időn át volt péuztárnoknöje fejtett ki nagy 
buzgóságot. A boldogult hűlt tetemei a 
közönség nagy részvéte mellett 24-én d. u.
5 órakor tétettek örök nyugalomra. — 
F e i l  Adóit megyei dljnok f. bó 26-án, 31 
éves korában meghalt. Temetése csütörtö­
kön <1. u. 6 órakor ment végbe, mely vég­
tiszteleten a megyei hivatalnokok majdnem 
teljes számmal jelenlek meg. Az elhunyt 
igen szorgalmas és ügybuzgó férfiú volt 

épen tfils/.orgalmának lett áldozatává. 
Azelőtt mint kataszteri alkumunkás min­
den éjjelt napallá tett s ebből magyaráz­
ható ki, hogy rövid pár év alatt egy kis 
házat meg egy szőlőt szerzett. A boldogult 
temetési költségeit a veterán-egylet viselte, 
mely egyesületnek Feil évekig ingyenes 
jegyzője volt. Özvegyet és két kiskorú 
árvát hagyott maga után. — M ól ii á r 
Béla bács-bodroghmegyci segédszolgabiró, 
ki jogi tanulmányait városunkban végezé 

itt a/, előkelő körökben nagy kedvelt- 
ségben állott, Szántován (Bácsmegyében) 
az apai házban hosszas betegsége után, 
életéuek 27-ik évében f. hó 22-én jobb 
létre szenderült. Egy nagy reményekre 
jogosító fiatal emberrel van kevesebb az 
élők között. — Áldás hamvaikra!

Jegyzö-válaszlás. F. bó 28-án, csü­
törtökön volt G a r é  községben (pécsi já­
rás) a jegyző - választás, miután a volt 
jegyző Szita Lajos ez állomásáról lemon­
dott. A sok pályázó közűi Denk Lajos, 
Horváth Gyula és Farkas Józsel mellett 
folyt az erős agitáczió. 1 lénkre esett lf>, 
Horvátbra 16, Farkasra 33 szavazat s igy 
F a r k a s J ó z s e I kiáltatott ki garéi jegy­
zőnek. Azonban Morvát s pártemberei óvást 
emeltek a választás érdemlegeKScge ellen, 
mert a pályázók között m ég eg y  F a r ­
k a s  nevű is jelöltetett s a szavazatok 
beadásánál nemcsak, hogy a bizottság nem 
ügyelt c körülményre, hanem maguk a 
szavazók sem voltak egészen tisztában, 
hogy voltaképen melyik Farkasra is akar­
nak ok szavazni. Ilyen formán uj válasz­
tási mozgalmaknak néz elébe a garéi 
jegvz.öségi kerület

— Baleset. Mohácson e hó 26-án M. 
közöshadseregbeli huszárbaduagy, Pcesvá* 
radra való átliclyeztetése elölt lóháton tisz­
telegni ment lölöttes parancsnokaihoz s 
tiszt-társaihoz: midőn egyiktől kijövet föl 
akart ülni lovára, az megbokrosodott s 
hátsó két lábára emelkedve hanyatt vágta 
magát lovasával együtt, ki oly szerencsét­
lenül esett, hogy koponyáját teljesen be­
zúzta. Eszméletlen állapotban vitték laká­
sára s azóta még mindig éiet és halál közt 
fekszik kórágyán.

— Fényes temetés. Nemes Grubcrn 
Fercnez, főherezegi bellyei uradalmi fő- 
erdész f. évi május bó 23-án hunyt el 
62-ik évében. Hűlt tetemei 2f>-én délelőtt 
10 órakor tétettek örök nyugalomra Ba- 
ranyavárott. — A megboldogult iránti tisz­
telet s ragaszkodás jeléül a gyász-szertar­
táson rendkívül sokan jelentek meg. Ott 
volt az egész töherczegi bellyei uradalmi 
tisztség, élén lovag .lesse Vilmos udvari 
tanácsos és lovag Kampelt Adolf igazga­
tóval, Major Béla járási szolgain ró, a szom­
széd dárdai uradalom több tisztje, a vidék 
sok előkelője s különösen feltűnő volt nem 
csak a helybeli, hanem a szomszédos Mo- | 
nostor község lakosságának tömeges meg- j 
jelenése. Az elhunytban az uradalom egy 1 
lelkiismeretes hivatalnokot, tiszttársai a 
valódi őszinte barátot, a lakosság pedig 
jóakaró tanácsadóját vesztette. — Áldott 
legyen emléke!

— Fürdői tudósítás. Harkány, 1885.
| május bó 27-én. Fürdő , vendégek száma

mai napig 24o személy. Átutazó vendégek 
I száma mai napig 962 személy.

— A pécsi sertéshizlaló és előlegezést 
társaság heti tudósítása. Felhajtás: 120 
drb kövér, 129 drb félkövér, 219 drb so­
vány, 541 drb süldő. Az üzlet lanyha. 
A rak: uévleg kövér válogatott 40—41

j kiig, félkövér 39 — 40 kiig kilogrammon- 
j kint, 45 kgr. cletsuly pároukinti Icszáuiitá- 
! savai. Kukoricza á ra : G fi t 50 kr. mm.

— Tűz a vidékén. Folyó bő 2G-án 
délután 4 órakor nagy tűzvész dühöngött 
Dárdán, melynek Marejlevies Glisa dárdai 
lakos háza és melléképületei estek ál­
dozatul. A tüzeset rendkívüli ijedelembe 
ejtette a község lakosait annyival inkább, 
mert a lángok fellobbauásával az egész 
napon át nyugodt levegőt szeles idő kezdte 
telváltani. Dicsérettel említjük meg a köz­
ség elöljáróságának gyors tevékenységét, 
hogy a tűz jelzése után alig pár perczczel, 
a község jó karban levő fecskendőjével 
megjelentek. A tűz lokalizálásánál, mely 
alig egy órai időt vett igénybe, az iutelli- 
gcnczia egy része hathatósan részt vett. 
Így a járás első tisztviselője, Perezel Béni 
8 -szolgabíróval a belysziuéu, mint elsők 
megjelenvén, buzdították a népet az oltásra, 
sőt a segéd-szolgabiró maga is részt vett 
a mentésben, mi közben könnyű égési se­
beket szeuvedett. Nem kevesebb dicséret 
illeti Visy Lajos kir. közjegyzőt, Gállovits 
Artbur kir. aljegyzőt és Kapuu Aladár tb. 
s.-szolgabirót, kik részint a tűzoltás veze­
tése, részint a fecskendő kezelése által 
tüntették ki magukat.

— Sajtóhiba. Lapunk nmlt számában 
a pécsjárási szolgabiróság pályázati hirdet­
ményéig sajtóhiba csúszott, a u yo l ez s z áz

A tuiajdonképeni ezen országban ural­
kodó betegség.

i.
Mint valamely tolvaj, éjjel lep ez meg ben­

nünket. Némelyek mell- én oldalnyilaláNban, oly­
kor derékfájásban szenvednek; bágyadt súg és 
.álmosság által lepetnek meg, szájok ize rossz, 
különösen reggt-lenkiut; a fogakra bizonyos tapa­
dón nyák rakódik le ; étvágyuk rossz, gyomrukat 
mint egy kő úgy nyomja valami s olykor gyom 
rukbau bizonyos zsibbadságot éreznek, mely étke­
zés által el nem oszlatható. — Szemei beesnek, 
kezei s lábai hidegek s fapadosak ; kis időre rá 
köhögés áll be, eleinte száraz, néliáuy hónap 
múltával azonban bizonyos zöldes sziuü kiköpéssel 
párosulva ; az illető folytonos bágyadtságot érez, 
az álom nem hozza meg neki a kellő p ihenést; 
azonfelül idegessé, ingerültté s roszkedviivé válik, 
bal sejtelmek gyötrik ; ha hirtelen felkel, szédü­
lést érez s az egész világ keringeni látszik véle, 
belei eldugulnak, bőre olykor száraz és forró lesz , 
vére m egsürüdik s megalszik, szem fehére meg­
sárgul ; vizelete csekély’ s setétsziuii s hosszabb 
ideig való állás m ellett ülledék válik ki belőle ; 
továbbá az étek gyakran felböfög, mi közben 
néha édesen, néha pedig savanyún izt érez, init 
gyakorta szívdobogás követ ; látása elvész, szemei 
előtt setét foltokat lát s a legnagyobb fokú ki­
merültség és elgyengülés vesz rajta  erőt. — Mind 
ezu i kórtüuetek felváltva lépnek fel s bizton fel­
vehető, hogy az ország népességének majdnem 
egy harm ada ezen betegség egyik vagy másik 
nemében szenved. Tapasztalta to tt, hogy ezen b e­
tegségek lényege az orvosok által gyakran félre- 
ism ertetett ; némelyek által inájbaj gyanánt, mások 
által m int emésztetleuség, ismét mások álta l mint 
vesebaj stb. lett gyógykezelve, anélkül, hogy ezen 
különböző gyógykezelések közül csak egy is si­
keres lett volna, inig elleuben a „Shaker-kivonat* 
ezen betegséget m inden egyes esetben tökéletesen 
elhárította. Ezen kitűnő gyógyszer valameuuyi alább 
felsorolt gyógyszertárban tárban megkapható.

Oly egyéneknek, kik dugulásban szenvednek, 
a S e igel-fé le  h a s h a j tó  l a b d a c s o k ra  is van szük­
ségük, a „.Sháker-kivouatt lu kapcsolatban. A 
Seigel-fé le  h a s h a j tó  la b d a c so k  meggyógyítják 
a dugulást, elűzik a lázt és a meghűlést, m egsza­
badítják a főfájástól s elfojtják az epekiömlést. 
Ezek a legbiztosabb, legkellem etesehb s egyszers­
mind a legtökéletesebb labdacsok minden eddig 
készítettek között. A ki ezekkel csak egy k ísé r­
lete t is tett, azok használatát bizonyára uem fogja 
abban hagyni. Enyhédeden s minden legkisebb 
fájdalom előidézése nélkül.

Ara egy palaczk „Sháker féle kivonatnak-1 1 
fit 2ő kr., 1 doboz „S eigel-féle h a s h a j tó  láb- 
d a c s o k n a k "  5') kr.

Magyarországi fő ra k tá r:
Budapest, T ö rö k  J ó z s e f  gyógyszertára király- 
utcza 12. Pécs ; I ta lá s  Ö dön és az l rg a l in a s -

r e n d  gyógyszertárában.

C S A R N O K .

A legszebb királynő.
A rúzsa a mondában és történetben. —

lésről. A kínaiak mesterek a rózsavíz ké­
szítésében, melyet nagy mennyiségben visz­
nek ki külföldre; s e mellett szagos váu-

Gabona árjegyzék.

forint fizetés helyett ötszáz forint szedetett, koskákat és rózsavajat is készítenek, me­
lyek az ő hitük szeriut nemcsak éjente a 
házak körül szállongó gonosz szellemeket, 
hanem mindenféle betegségeket is távol 
tartanak az emberektől.

A kiuai császár kertjében nagy meny- 
nyi8égbeu tenyésztik a rózsát s rózsa-esz- 
szeneziát készítenek belőle s évente 50— 
60000 forint áru ily esszencziát visznek ki 
külföldre. Kínában azonban csak a csá­
szári családnak és a mandarinoknak sza­
bad ezt a felséges illatszert használni, a 
többi alattvalók szigorúan bűntetteinek, 
ha csak egy üvegcsével is találnak laká­
saikon belőle.

A z s i d ó k  a babyloni fogság előtt 
nem ismerték a rózsát, nyelvükben nincs 
szó a mi kedvenezünk számára. A „sosan- 
nah" nevű virág, melyet sokan rózsának 
mondanak, valószínűleg a mi liliomunk volt. 
Csak az apokrif iratok, melyek görögül 
irvák, tesznek említést a rózsáról, hogy 
ünnepi alkalmakkor rózsákkal koszoruzták 
magukat a zsidók s hogy ezt az Egyip­
tomban és az egész keleten elterjedt szo­
kást átvettek a r ó m a i a k  is, kik csakha­
mar szenvedélyes kedvelői lettek a rózsá­
nak és rózsaillatnak, mely annyira nélkü­
lözhetetlenné vált reájuk nézve, hogy a 
rózsátlan évadban egész hajószámra szál 
litották a rózsát déli Itáliából, Uj-Kartha- 
góból és Alexandrából Kómába.

A rózsa szirmaival, fenséges illatuknál 
fogva nemcsak az asztali vánkosokat és 
nyugpárnákat töltötték meg, hanem lako­
mák alkalmával úgy a padlót, mint az 
asztalokat egy lábnyi vastagságban rózsa­
szirommal hintették he. Egy vendégség 
alkalmával pl. melyet Kleopátra kedvesé­
nek, Antonius triumvirnek tiszteletére ren­
dezett. a rózsák két lábnyi vastagságban 
bontották a padlót és hálózattalvoltak le­
szorítva ; ez a mi pénzünk szerint 1600 fo­
rintba került.

Neró császár egy lakoma alkalmával 
mint Svetorius beszéli, csupán rózsákra 
négy millió sestcrciust (háromszáz ezer fo­
rintot) adott ki, melynek szirmai mester­
séges hó gyanánt hullottuk,alá a meghívott 
vendégekre. Erre a czélra Ázsiából hozatta 
a rózsákat. Heliogabal annyira vitte ezt a 
szokást, hogy több vendége megfuladt a 
rózsák alatt s a császár nagy gyönyörűsé­
get talált ebben.

Bármennyire szerették is a rómaiak 
magukat virágokkal s különösen rózsával 
ékesíteni, mégis, midőn veszélyben forgott 
az állam, szigorúan meg volt tiltva a vi­
rág-viselés. Plinius Írja, hogy egy pénzváltó, 
ki a második pun háború alatt rózsával 
díszítve jelent meg háza erkélyén, a sze- 
nátusz parancsára börtönbe vettetett s lógva 
maradt egész a békekötésig.

A rómaiaknál a titoktartás jele is volt 
a rózsa, mert számtalan szirmai elzárják 
belsejét; mint ilyen jelt függesztették fel 
az éttermekben az asztal fölé s fontak 
koszorút belőle a serlegek köré, hogy int­
sék a fecsegöket; innen maradt lenn a 
mondás: sub rosa legyen mondva, azaz: 
köztünk maradjon a szó.

Föl kell tennünk, hogy az ázsiai nagy 
néptörzsek mindegyikének volt egy külöu 
rózsafaja, melyet vándorlásain mindenütt 
magával hordott, inig végre mindannyi kö­
zös tulajdonná vált. A nagy iudo-germáu 

! néptörzs az eczctrózsát (rosa gallica) és a 
száz-szirmú rózsát szerette, inig a szeiuita 

i törzsek a kétszer virító damaszkuszi rózsát 
(rosa daiuascena), a török-mongol néptörzs 
pedig a sárga rózsát (rosa lutea) ápolták 
előszeretettel; végül Keletázsia, nevezete­
sen Kína és Japán, az indiai avagy tea­
rózsa (rosa cbiueusis) hazája.

Legnagyobb hírben állottak a nagy­
szerű templomromjai által máig is híres 
Piistuin, hajdan Poridonium város rózsái a J salernói öbölben ; Itália eme részének enyhe 

| éghajlata alatt oly teljesen és olyan pom­
pában fejlődött ki a rózsa, hogy a ré- 

| giek elragadtatva magasztalták, melynek 
azonban sajátságos módon semmi nyomára 
nem akadunk többé azon a környéken.

Pécs SZ. kir. városában 1885. évi május hó
23-án tarto tt heti vásárról.
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Ha megkérdenek a száz-szirmu rózsát, 1 
mióta Kialkudik a virágok fölött, válaszul j 
évezredek titkait lehelné felénk; mert ő 
maga sem tudja, mikor született; hisz osz­
tozik az örök ifjúságban és szépségben az 
istennővel, akinek szentelve lön, Aplnodi- I 
tével (Vénus), Erős (Ámor) szép anyjával, 
ki midőn fölmerült a tenger babjaiból, el­
ragadtatással tekintettek reá az istenek és 
nektárt csepegtettek le reá, hogy tisztára 
mossák a babtól: a nektár összevegyült a | 
babbal és ebből támadt a rózsa.

A rózsa hatalma mint királynőé kor­
látlan, trónja a legrégibb és legszilárdabb 
mindazok közt, melyek valaha a nép szi­
vében teláilittattak s fensége el van ismerve 
mindenha s mindenütt, mindenki által.

A rózsa, igy beszélték a r é g i e k ,  
kezdetben fehér és szagtalan volt, de 
Aphrodité egykor a megsérült Adonis se­
gélyére sietve, egy bozótba jutott s lábát 
egy rózsatüske felliasitotta, a kiomlott vér 
ekkor pirosra festette a rózsát s pompás 
illatot kölcsönzött neki s ezért kente be 
Aphrodité Hektói- holttestét, miután az 
Achilessol folytatott párviadalban elesett, 
rózsa olajjal.

Kőzsát vittek a hazatérő győző elébe 
s rózsák koszonizták a vidám mulatók 
homlokát: örömnél, bánatnál, születésnél 
s halálozásnál nagy szerepet játszottak a 
rózsák. Az ó korban mindenütt összelüg- 
gésben találjuk a rózsát, az istenek eme 
kedvenezét, a vallással s ez istenek imá- 
dásávul, és mindenütt, a hraminok vallá­
sánál épen úgy miut az ifjabb kulturnem- 
zetckucl, különböző istenségek attribútuma.

Az ó i n d i a i  vallási könyvek is meg­
emlékeznek a rózsáról, mely 108 nagy és 
1U0S kis sziromból áll; ebben pihent Laksmi, 
a gazdagság istennője, mielőtt Visnu fel- 
költötte, hogy tulajdon nejévé emelje. Kez­
detben az indusoknál is az isteneknek volt 
ugyan a rózsa szentelve, de a nép szolgai 
megalázkodással az istenekkel egy rangba 
helyezte a földi hatalmasokat úgy, hogy 
ezek hajlandókká lettek isteneknek tartani 
magukat s igy a fejedelmeknek lön a ró­
zsa szentelve.

A perzsák egyedül a rózsát tisztelték 
meg a „virág" névvel és sehol a föld ke­
rekségen nem állott olyan tiszteletben mint 
ottan; nem volt egyetlen udvar, egyetlen 
kert avagy szántóföld-vég, hol rózsák ne 
pompáztak volna, Siras rózsák alá temet- 
tetett; ott nyugszik Hafiz, a rózsaköltő, 
ottan keletkezett a rózsa kezét megkérő 
fülemüléről szóló gyönyörű monda s ottan 
készítik még ma is a drága, mert hamisí­
tatlan rózsa-olajat.

Kínában, honnan több rózsafajunk 
támad, a legrégibb kortól fogva szintén 
nagy előszeretettel tenyésztették a rózsát 
és a császári könyvtárban a növénytanról 
és virágteiiyésztésről irt 1500 mii közt 500 
munka szól kizárólag csak a rózsateuyész-

I r o d a l o m .
== A Pesti Hírlap, melyről országszerte el van 

ismerve, hogy élénk én változaton lm talmánál n 
jó  érteniiléneinél fogva nemcsak melléje helyezhető 
a legnagyobb lapoknak, de nők tekintetben fölül 
in múlja azokat, — naponkint negyediv külön 
regényenarnokot s hetenkint külön, beköthető ze­
nemellékletet közöl, mit ma egyetlen más napilap 
nem ad, — tudatja a m agyar olvasó közönséggel, 
hogy újonnan belépő előfizetőknek a ment meg 
kezdett franczia szeuzác/.ión regény (Élie Berthet : 
„A gyujtogatók“) eddig m egielent részét minden 
ráfizetés nélkül megküldi. A Pesti H írlap munka- 
tárnri a régi jó  erők m aradtak továbbra Is. Vezér- 
czikkeit legkiválóbb publiczinták írják : Pttlszky 
Ferencz, Beksics Gusztáv, Tors Kálmán, Eötvös 
Károly, Pesiy Frigyes, Borostyám  Nándor, dr. 
Kenedi Géza fel. szerkesztő stb. Tárczáit én kar- 
czolatait, melyekből minden szám többet is tartal­
maz, a kedvelt tollú Mikszáth Kálmán (Scarron) 
kinek a „T . Házból* czimü országgyűlési karczo- 
latai közkedveltségre tettek szert, Bartók Lajos 
(I)oii Pedrő), Ágai Adolf (Cnicneri Bors), Könyven 
Tóth Kálmán, Kürtliy Emil (Kóbor lovag), Tábori 
Róbert (Coluinbua), Tó .h  Béla, dr. Radó Antal, 
dr Sziklay János, Sümegi Kálmán, Koboz István, 
Latkóczy Mihály, dr. Milkó Izidor, Sebők Zsig 
mond stb . Többi rovatait in gonddal n élénken 
szerkesztik a uagyszámu bel munkatársak. Az elő- 
tizetési pénzek (negyedévre 3 frt 50 kr., egy bóra 
1 frt 20 kr.) a Pesti H 'rlap kiadóhivatalába (Bu­
dapest, Nádor-utc/.a 7. sz ) küldendők. M utatvány­
számokat egy hétig ingyen küld a kiadóhivatal.

£ T 3 r i l t - t é r _ * )

Fogadják őszinte szívből eredő hálás 
köszönetünket minden rokonaink, barátaiuk 
és ismerőseink, továbbá azon egyesületek 
és társulatok, kik, illetőleg melyek az Is­
tenben boldogult felejthetetlen nő, anya, 
napa, nagyanya Vizkelety Imréné szül. Rck 
Albertina kihűlt tetemének örök nyugalomra 
tétele alkalmával megjelenve, részvétük 
és kegyeletük által mély gyászba borult 
sziveinknek némi vigasztalást nyújtani ke­
gyesek voltak.

Béesett, 1885. május 24.
Vizkelety Imre

és családja.

Alulírottak hálás köszönetüknek adnak 
kifejezést mindazoknak, kik édes atyjuk 
temetésén megjelenni szívesek voltak s 
őszinte részvétükkel a gyászolók táj dalmát 
enyhíteni igyekeztek.

Pécs, 1885. május 28.
Schlauch testvérek.

Három krajczárral
naponkint eszközölni lehet testünknek alapos k i­
tisztítását s ezáltal egy egész sereg betegségnek 
elejét vehetjük, melyek a táplálkozás s emésztés 
reudes m enetének m egzavarásából (székrekedés, 
gvomor-, máj , és epebajok, aranyes báutalmak, 
vértolulás, étvágy-hiány stb.) erednek. B r a u d t  R. 
gyógyszerész svájezi lapdacsait értjük e tisztitő 
eszköz a la tt, melyből egy dobozzal 70 krért kap- 
katni a gyógyszertárakban. Minthogy M agyaror­
szágban Braudt R gyógyszerész svájezi labdacsai­
nak különféle utánzatai léteznek, arra kell gondo­
san figyelni, bog) minden dobozon, czimjegyül, 
egy fehér kereszt vörös mezőbeu s Braudt R. név­
aláírása  meglegyen.

E lveszett!
Egy barim vizsla külyök-kutya, 

mellén fehér folttal, „ F l e c k “ névre 
hallgat. A megtaláló kellő jutalmat kap. 

Tulajdonosa: futna V. vendéglős.

•) Ezen rovat a la tt m egjelentekért nem vállal 
elelőséget a szeli*.

1TA G Y  F E R E N C Z ,
lftplul«Í'lotlos.

K I S  .1 <1 /  SK F. VÁRAD! FERENCZ
felelős szerkesztő. főmunkatárs.

Hirdetések.

Van szerencsém a közönséget tisz­
telettel értesíteni, hogy én itt helyben 
a huzatéi* 2 7* sz. alatti házban múlt 
hó 15-én

ko cs ig yá rtó  üz le te t
nyitottam. — Elvállalok mindennemű, 
a legnjabb és legdivatosabb kocsik 
e lk ész íté sé re  megrendeléseket, vala­
mint b árm iféle  jav ítá so k a t gyorsan 
és a legjutányosabb áron pontosan 
teljesítek.

Midőn Üzletemet a közönség ke­
gyes pártfogjísába ajánlom, maradok 

mély tisztelettel
R e ln h a r d t  J á n o s ,

112. (10—9) kocsigyár!ó
Pécsett, buzatér 27* sz
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■  1  i  r d e t m é n y .
Van szerencsém a t. ez építőmesterek, valamint az építkezők 

becses tudomására hozni, hogy

cs. k. szab. beocsini vízhatlan mész és portlandi 
ragasz-m ész gyári raktáram at,

melyet eddigelé Matmsch János ur bírt, ugyancsak a király-utezába

B e re c z  K áro ly  keresked ő  úrhoz
helyeztem át.
A legjobb minőség, jutányos ár s gyors kiszolgálás biztosittatik. 

Mohács, 1885. május hóban. Teljes tisztelettel

p.,, Mindszenty Aurél

Ház eladó!
A felső malom ntezai 6. számú 

ház a budai oldalon — szabad kézből 
eladó. 128. (12- 6)

Az épület á ll: 5 földszinti, 6 eme­
leti szobából, 4 konyhából s hozzátar­
tozóból. Van 1000 akóra való pincze, 
5 lóra istálló, kocsi-szin s nagy kert. 

Értekezhetni a háztulajdonossal.

Pécsett, a közkórház közelében 
fekvő Moesáry-féle házban

két szoba bútorral
minden órában bérbe adandó. (3—0

, Jó  kereset. Egy szerény, jó bizo­
nyítványokkal ellátott tiatal ember, ki ma- 

1 gát helyi ügynökké kiképezui akarja, 
ajánlatos feltételek mellett azonnal alkal­
mazást talál. Hol? megmondja e lap kiadó­
hivatala.

N a g y  p é n z  k i s o r s o l  ás.

H arkányi g y ó g y fü r d ő I Harkányi
gjigjfirdi

Magyarország. Baranynvárinegjrrben,
fürdö idény M ájus l-től S zep tem b er 3 0 - ig .

fö ld i

11:iliái ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyása óta számtalan ki- 
iry.'.jryeredményei által meg in lett alapítva, mégis a fűrdőignzgatóság 
vi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy ezen csodaszerü gyógyforrásnál 
k és ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egészségii- 
s épségüket visszanyerték, a miért is a legnagyobb elismerést érdemli.

K fürdő a maga nemében * gyedüli; minden más akár belföldi, akár kiil- 
bason gyógyforrást gyógyliafás tekintetében felülmúl ; a m it különben az 

évről-évie szaporodó vendégek száma is bizonyít.
Ezen öt*0 R természetes meleg artézi kénforrás kitűnő gyógyítási h a­

tással bir csu zo s. köszveny, görvély, idült b ö rk iü te g e k re , a r a n y é r , n ö b án ta lm a k ra . 
fogam zási hiányok, seb z ések , d ag a n a to k  és higanyos gyógyszerek által < kozott 
m erg e ze sek re , továbbá máj-, lép-, általán m irig y -d ag a n a to k ra , nehéz h a llá s , idült 
szem bajok  é» iv a rsz e rv i  b án ta lm ak  ellen.

Az utazásra ajánlható litidapest pécsi vasút, vagy Déli vasút budnpe* 
kaiii/.sa-barcsi vonala, állom ás: P é c s , alföldi vasút Kszékcu át Villányig, Moháé 
péc-i vasút, állom ás: Villány.

Costa- és távirda-állomás.
Itővcbb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. HELLER JÓZSEF rend* 

fiirdöorvos nyújt.
Harkány, 1 SMf>. (ti—*

I-

I H.irhánvi I A lurtlö-isazsatósás-. I Harkányi
jttóetliirdí.

A legszerencsésebb esetben

500.000
i n u f l t a

nyereményt tartalm az a Hamburg álltam által 
biztosított pénzkisorsolás.

K ü lö n ö s e n  p e d ig

nyerem

Iparhatóság által engedélyezett

te lje s  v ó g e lá r u s itá s
S C H O N  T Z .

p ó e s l  Ivó/.inMii»ai*-lt©i*o.sK©<l<> b o l t j á b a n

Pécsett, a főtéren, a városház átellenében.

300000
300000
100000

0 0 0 0 0

soooo
70000
0 0 0 0 0

50000
30000
30000
15000
10000
5000
3000
3000
1000
500
145
300

Az üzlet teljes feloszlatása miatt, az abban fölhalmozott 
összes árnezikkek. u. in. különféle ruha szövetek, különböző, k i­
váló minőségű vásznak, kartonok, gyapjúszövetek, ágytakarók, 
eső é s  napernyők, női felöltő és eső-köpenyek, férfi és női (c- 
hérnemiiek stb. stb. a vételárnál jóval olcsóbban áruba bocsát­
tatnak. (3—0

300, 150, 134, 100, 
04 07, 40, 30

in a .  é ,  x  á ,  a , 1 .

A legújabb, Hamburg magas államkormá- 
m áuya által engedélyezett, s az összes állami 
vagyunnal biztosított pénzkisorsolás magában 
foglal 100,000 sorsjegyet, melyek közül 50,500 
sorsjegy, tehát több mint a fele, az itt mellé­
kesen je lze tt nyereményekkel egym ásután kö­
vetkező bét osztályban ki fog huzatui ; a kisor- 
sorsolásra jövő összes tőke9550,450  m ú r k a .

Az ezen nagy pénzkisorsolásban búzásra 
kerülendő* nyeremények, valam int a nyerem é­
nyek pontos k ifize té sén ek  lehe tő  legnagyobb 
b iz to s ítá sa  folytán a kisorsolás mindenütt leg­
nagyobb kedveltségbeu részesül. E sorsolás az 
alapterv pontjai értelmében egy e czélra kine­
vezett főigazgatás által rendeztetik s az egész 
az állam által biztosittatik.

K  pénzkisorsolásnak nevezetes eliinye azon 
kedvező berendezésben nyilvánul, hogy az össze* 
ÖO.OOtt nyeremény már néhány kevés hónap le- 
fo ly tá b a n , és ped iy  hét osztályban eldöntetik.

Az első osztály főnyereménye 50000 márka, 
növekedve a második osztályban 60.000, a har­
madikban 70.000, a negyedikben 80.000, a s  ötö­
dikben 90.000, a hatod.kban KM) 000, s a hete­
dikben esetleg 500.000, de különösen 300.000, 
és 2< *0.000 m árkára stb

K pénzkisorsolás eredeti sorsjegyeinek el- 
árusitásával az alóljegyzett kereskedelmi ezég 
lett megbízva s minden ily eredeti sorjegy ve- 
vése végett e kereskedelmi ezéghez kell fordulni

A t. megrendelők kéretnek, hogy az illető 
összegeket o s z t r á k  b a n k o k b a n  vagy p o s ta -  
je g y e k b e n  a •negreudelésekbez zárják. Más­
ként az összegek beküldése p o s ta u tu l  v á ll)  
n y a l is történhetik. K ívánatra p o s ta u tu n v c ttc i  
is eszközöltetik.

Az első oszt. búzáshoz a sorsiegyek ára  : 
egy eg é sz  e re d e ti  so rs je g y  3 í r t  50  k r. o. é r t  
egy fel e re d e ti so rs jeg y  I Irt 7 5  k r. o. é r t .  
pgy negyed e re d e ti so rs je g y  90  k r. o. é r t .

Az. állam ezimerével e llátott ere d e ti s o r s ­
jegy mindenkinek kézbesittetui fog, egyszers­
mind a hivatalos huzási alapterv is, mely utóbbi­
ból minden bővebbi tudnivaló, mint : a nyere­
mények beosztása, a húzások batárideje s a 
különböző osztályokba való h< tictések belát­
hatok. Azonnal a búzás m egtörténte után min­
den résztvevőnek megkiildetilí az állam czime- 
rével ellátott nyeremény-lajstrom, mely tisztán 
magában foglalja a nyerem ényeket, és az illető 
nyerő számokat. A nyeremények kiűzetése az 
alapterv szerint az állam jótállása m ellett pon­
tosan történik. Ila  uetaiáii valakinek a sorso­
lási alapterv nem tetszenék, késznek nyilatko­
zunk a nem tetsző sorsjegyet a búzás előtt 
visszafogadni s az érte vett összeget v issza­
szolgáltatni. K ívánatra alaptervek belátás vé­
gett előre ingyen is küldetnek. E legújabb nagy 
pénzkisorsolás előreláthatólag igen nagy rész­
vétben fog részesülni, azért kérjük, hogy m in­
den megrendelésnek pontosan megfelelhessünk, 
ezeket minél előbb, de mindenesetre

IS  Só. j ú n iu s  10-t ke  előtt
közvetlen az alulirt fő-lottógyüjtödébe küldeni.

V a l e n t i n  tfc Co.
Hamburgban, (Königstr. 36— 3 8 )

Ezen 50,500 nyeremény öt hónap 
alatt hét osztályban ki fos sorol­

tatni.
l.-helö I. 1 nélkül, 
kite tt hí

ónk mindenki 
rsjegyekot köz' 
nnek folvtán i 
lövidebh idilliéi általunk a húzás t

•ti sorsjegyek is. i 
den áremelés nélkül

• • • • « <

A húzás 
J j  ti ni us 10 ere

I nyerem ény-osztályra f. 
i hivatalosan kitűzve.

Orvosi bizonylatok

M  A  R  G I T ” -
G Y Ó G Y F O R R Á S R Ó L .

Előnyös tulajdonsága valam ennyi szikéleges vizek között. — vegyi alkatrészek szerencsés összetétele, 
kevés szabad szénsav, de gazdag, félig kötött szénsav tartalm a.

Qp Korányi FriyyGS C2Ye*em' *anar és '̂r- tanácsos. Jó hatásúnak találtam  a légutak és gyomor nyálk-
_ hártyáinak hurutos bántalmainál. A Seltersi-. Radeini-. Vichy- stb. vizektől külön-

bözőbb csekélyebb szabad szénsav tartalm ánál fogva, s azért a vérzések lehetőségénél, vagy a hol a  vérkeringési 
szervek izgatását''*! kell tartani, a szénsavany dúsabb vizek fölött clőnynyel bir.

H p  R p h h ^ r í l t  I f l i n '  e-?yetemi tanár. Rókus-kórház igazgatója. Kiválóan jó hatásúnak bizonyult a légző-.
U  • U G U I I a l  U l  L a J U o  emésztő- és vizelőszervek hurutos bánhalmainál, oly annyira, hogy jelenleg rokon­
alkatú más ásványvíz kórházunkban alig rendeltetik. — csekély szabad szénsav tartalm ánál fogva, oly esetekben is 
sikeresen alkalmazzuk, a melyekben a  Seltersi-. Giesshübli-, Gleichenbergi-vizeknek használata  határozottan káros volna.

Ö T  N a v r a t i l  I f f lP G  e"yc*ein‘ tanar* Torok-, gége-, légcső- és bőrbetegségben igen jó. kiváló hatást pedig

volt jelen.
akkor gyakorolt, ha az em lített szervek bántalm ával rokon term észetű gyomorbaj

n r  P n n r  Irnrp  e6Yetcm > tanár. Gége-, tüdők-, gyomor, vizhólyag idült hurutját szintúgy oszlatja, m int a
1 / 1 .  l U U l  l l l l l  C Seltersi. Gleicbenbergi. Giesshübli. Előnye, hogy a betegek élvezettel iszszák, s hogy sem
bevéve. sem belélegezve, a  frjben vagy tüdőben nem okoz semm i vértorlódást.

n r  K p f í u  I f ó p n l u  cSYe,e,n‘ tanár. Légző, emésztő-szervek hurutos bántalm ainál jó  eredménynyel alkalmaztam  
U l  . I X C lI y  i X a l U l j  s,.iicrsi. Gleichenticrgi. (íiosslnibli vizek fiilőtt kisebb s/.óusav tat talniánál fogva eKínnyel bir.

n r  P o r h á c  ln * 7 C o f*  Rúkus kórházi főorvos. Légcső , emésztő- és vizelö-szervek hurutos bántalm ainál bátran 
U *  * G d l  U d o  J U á o u l  versenyez a  külföldi szikéloges ásványvizekkel.

D l* B a m t i e r g e r  H G n r i k  e^ et‘ .,amir’ udvar» tanácsos. Légző-. emésztő-szervek idült hurutjainál tapasztalt

és Vichy-vizekkel.
eredmény b zonyitja. hogy gyógyitaláéban teljesen azonos a  Seltersi-. Giesshübli-

Dr D n o h o l /  AnHr Óc  egyetemi tanár, udvari tanácsos. Összetétele és kellemes izénél fogva ajánlható a  légző- 
i . U U U l l ö K  M II U l  d 3  ,-.s emésztő-szervek kórállapolainá).

Ez i'ló szerint Európa legelső ^  kus gyógyintézet a ..Margit“-forrAsgyúgv-
és leglátoga > abb tüdőbetegek klim ati- ' w i  ^  hatásáról. — S ík  oldalú legkedvezőbb
eredmények nl'p ján . melyeket én gyógyintézetemben ..a  ..M argif'-forrás gyógyvíz* alkalmazása által a  légutak  idült 
h u ru tos  bántál: iáinál tapasztaltam , hivatva érzem mngamat ezen betegeim által kedvesen fogyasztott, és jól tű rt gyógy­
vizet a legsürgősebben ajánlani.

U ö r b e r s d o r f ,  1879. m árczius 18-án. D r  R ö m p le r  T ó d o r .

Borral használva a legegészségesebb és legkellemesebb ital.

K izárólagos
főraktár É d e sk u ty  L. m. k. udvari áSYálljmz- 

szillitónál Budapesten.
Úgyszintén kapható minden gyógyszertarban, füszerkereskedesben és vendéglőben

- K X X X X X X X X X X X I X X  X X X X X X X X *

Legjobbak a világon
i's egyszerű valamint tartós szerkezetüknél 
fogva minden más varrógépek között előny­

ben részesülnek.

Helyben valódiak csak

N E I D L I N G E R  G . - n é l
Fe* e n c z íe k -n tc za  G -ik szán t

kaphatók. (III,

*  CXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXtt
Pécsett, 1885. Nyomatott Taizs Józsefi 1 (ezelőtt Madarász E.)

Vendéglő-megnyitás.
Van szerencsém a t. közönség be­

cses tudomására hozni, miszerint
Pécsett, indóház-uteza 5. sx. alatt

vendéglőt nyitottam.
Ennek szives tudomásul vételét 

kérve értesítem a t. közönséget, hogy
reggeli, déli és vacsora

házon kiviil is kiszolgáltnak.
Teljes tistelettel

(2 -2 ) F ö ld v á r i /  József.

M á r i a - c e l l i  
y y o ni o i c  s e p |) e k

I jeles hatású gyógyszer a gyomor min­
den bánt-almai ellen

és fölülmúlhat atlan az é t- 
ágy  h iá n y ,  g y o m o r 

g y e n g e sé g , ro sz sz a g u  
le h e le t ,  s z e le k ,  s a v a ­
n y ú  fe lb iifö g é s , kő- 
l i k n ,  g y o n io r l ii iru t ,  
g y o m o ré g é s , h u g y k ő - 
k é p z ö d é s ,  tú ls á g o s  

n y a lk a  k é p z ő d é s , s á r ­
g a s á g ,  u n d o r  én h á ­
n y á s , fő fá já s  iIih az a 
gyom orból ered), gyo- 
i t io rg ö rc s , s z é k s z o ru -  
l a t ,  a  g y o m o rn a k  tn l  
t e r h e l t s é g e  e le i  és ita l  
á l t a l ,  g i l i s z t a  lép  é» 
m a jb e te g s é g . a ra n y -  
e r e s  b á n ta lm a k  e lle n  

E g y  i i y © g o s e  á i * a  l i a s z n á -  
l i i t l  u i a s i l t á s i s a l  e g y ü t t  3 5  k i * .

| Kapható: Pécsett Haltig Ödön, Kováét 311- 
j hály és Sipöcz István gyógyszerész áraknál. 
Pécsi:tíraá: Dvorszky Béla qyóyyszerésznél.

| Szigetvarok : Visy Sándor gyógyszerésznél. 
Siklóson : Rónai gyógyszerésznél. Sárá : 
Kelfer Gyula gyógyszerésznél. Szászvár : 

Baltha László gyógyszerésznél.
\ Valamint az osztrák-m agyar biiodalom  minden 
J nagyobb gt ógy szol tál nl>a i és kei oskedésébeu. 
i Közjwtiti szétküldést raktár nagylotn és 

kicsinyben. —í>)
i m A D I  K Á l t O L V ,

az „ő r a n g y  a I li o z“ czim zett gyógyszertárában 
k r e m z ie r b e u ,  H lo rv a o rs /á g b a u .

Nyújtsuk a szerencsének jobbunkat!

5 0 0 ,0 0 0  márka
főnyereményt igér kedvező esetben :i ham burgi 
nagy p é n z so rs já té k , mely a magas korm ány
által jóváhagyato tt s biztosíttatott.

Eme/, újabb játék-tervezet előnyös berende­
zése abban áll, liogy rövid p á r hó lefolyása
alatt 7 sorsolásban 10 0 .0 0 0  so rsjegybő l 
5 0 ,5 0 0  nyerem énynek  kell bizton történni, ezek 
között vaunak főnyeremények esetleges 5 0 0 .0 0 0  

b, m árka ille tő leg :
1 nyerem, á m. 300 .0 0 0 26 ii) m. á ni. 10.000
1 ’ „ „ „ 2 0 0 ,0 0 0 56 * r  * 5000
2 - * 100,000 106 * w P 3000
1 * * „ 9 0 ,0 0 0 253 „ r „ 2000
1 - n 8 0 ,0 0 0 512 - V P ÍOOO
“ * rí 70 ,0 0 0 818 „ p - 500
1 * „ 60 ,0 0 0 $1,720 .. p p 145
2 „ 50 ,000 16,990 ii) eremén á in.
1 " I „ 30 ,0 0 0  300 200. 150. 124. 94.
5 n * 30 ,0 0 0 67, 40 20
3 <| n » 15,000

Ezen nyerem ényekből az első osztályban 
2000 sorsoltatik ki 117,(KM) ni. összegben. — 
Az 1. oszt. főnyeremény 50 ,000 mt. tesz s a 
2-ikbau 60 .000, a 3-ikbau 70 ,000, a 4-ikben
80 .000  az 5-ikben 90.000, a 6-ikban 100.000 
a 7-ikhen azonban esetleg 5 0 0 .000 . illetőleg
300.000 — 200,000 stb. m árkára emelkedik. 

Ezen nagy, az állam által b iz to s íto tt  pénz-
sorsjáték legközelebbi első osztályú nyeremény-
h ú z á s

már junius hó 10-én lesz.
1 egész eredeti sorsj. csak 3 .50  Irt o. é.
1 fél „ „ 1.75 fi t o. é.
1 negyed „ „ * 90 kr. o, é.
Mindennemű m egbízások , a  pénz bekü ldése , 

postau ton i flz e te s  vagy  az  ö ssze g  u tá n v é te le  m el­
le t t  rögtön a leggondosabban teljesittetnek, s 
mindenki az állam ezimerével ellátott ered eti 
so rs je g y e t tőlünk saját kezeibe kapja.

A m egrendelésekhez a szükséges hivatalos 
tervezetek ingyen m ellékelteinek, melyekből 
úgy a nyerem ények beosztása az illető osztá­
lyokra, mint szintén az illető betétek is meg­
láthatok és minden búzás után érdekelt fele­
inknek felhívás nélkül megküldjük a hivatalos 
huzási lajstromot. K ívánatra a hivatalos tervet 
előre m egküldjük m egtekintés végett bérmentve 
és készek vagyunk nem tetszés esetében a sors­
jegyet az Összegűek visszafizetése m ellett húzás 
e lő tt visszavenni. — A nyerem ények kifizetése 
tervszerűen pontosan s az állam jó tállása  m el­
lett történik. Csoportozatuuk mindig a sze­
rencse kegyeltje volt és érdekelt feleinknek 
gyakran a legnagyobb nyerem ényeket fizettük
ki, többek között 250 .000. 100.000, 80.000.
60 ,000 , 40 ,000  stb  márkával.

Egy ily, a legszo lidabb  a la p o k ra  fektetett 
válla la tnál előrelá tható lag  m indenütt a legélén­
kebb részvétre lehet b izton szám ítani, s kérjük 
enélfogva, hogy m inden megbízásnak megfelel­
hessünk, minden m egrendelést m inél előbb szí­
veskedjenek alábbi ezéghez küldeui.

Kaufmann és Simon,
b a n k -  és v á l t ó ü z le t e  H a m b u rg b a n .

U. i. Ezennel köszönetünket nyilvánítjuk | 
az eddig ajándékozott bizalomért, s kérjük a 
hivatalos tervezet áttekintése által a nagyszerű 
nyerési esélyekről meggyőződni, m elyeket a 
a sorsolások nyújtanak.

128. (11— 6) A fentebbiek.


